Дело № 1-40/2025 УИД 69RS0026-01-2024-002014-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ржев Тверская область 06 августа 2025 года

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Михайловой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Рощиной Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – Осипова А.А.

подсудимого ФИО28 и его защитника - адвоката Шушлебина Д.В.,

подсудимого ФИО25 и его защитника – адвоката Ждановой С.Ю.,

подсудимого ФИО14 и его защитника – адвоката Пресчестного К.Е.,

подсудимого ФИО26,. и его защитника – адвокатат Иванова В.И.,

подсудимого ФИО24 и его защитника – адвоката Григорьева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО28, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, с 

<

данные изъяты> образованием, учащегося 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задерживавшегося в порядке ст.91 УПК РФ 15.11.2023, находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с 15.11.2023 по 16.01.2024, а с 16.07.2024 по настоящий момент - под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, со слов имеющего статус 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

задерживавшегося 15.11.2023 в порядке ст.91 УПК РФ, с 15.11.2023 находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес> не судимого, 

задерживавшегося 27.11.2023 в порядке ст.91 УПК РФ, с 27.11. 2023 находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ

ФИО26, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, официально трудоустроен у ИП ФИО1 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задерживавшегося 15.11.2023 в порядке ст.91 УПК РФ, с 15.11.2023 находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ

ФИО24, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего трактористом в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не судимого, 

не задерживавшегося в порядке ст.91 УПК РФ, с 15.11.2023, находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО28 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15 часов 42 минут 17 августа 2023 года ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший из дома, расположенного на территории земельного участка № коллективного сада Льночесальной фабрики города Ржева Тверской области.

После чего, в период времени не ранее 19 часов 00 минут 16 августа 2023 года и не позднее 15 часов 42 минут 17 августа 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к территории земельного участка № коллективного сада Льночесальной фабрики города Ржева Тверской области, где реализуя совместный единый преступный умысел, прошли к дому, расположенному на территории указанного земельного участка. Далее, в период времени не ранее 19 часов 00 минут 16 августа 2023 года и не позднее 15 часов 42 минут 17 августа 2023 года ФИО28, продолжая действовать совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, а также неустановленный предмет, демонтировали навесной замок, после чего незаконно проникли в дом расположенный на территории земельного участка № коллективного сада Льночесальной фабрики города Ржева Тверской области, являющийся жилищем Потерпевший

Незаконно проникнув в жилище Потерпевший, в период времени не ранее 19 часов 00 минут 16 августа 2023 года и не позднее 15 часов 42 минут 17 августа 2023 года ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба Потерпевший, тайно приискали и забрали принадлежащее Потерпевший имущество, а именно: навесной замок, не представляющий материальной ценности, бензиновый триммер «Huter» стоимостью 12 000 рублей, в комплекте с коробкой, товарным чеком и инструкцией, не представляющими материальной ценности, сапоги резиновые мужские стоимостью 3 500 рублей, лосиные рога стоимостью 2 000 рублей, казан объемом на 12,5 л стоимостью 3 500 рублей, плоскорез для среза травы стоимостью 1 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 22 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вышли из дома, расположенного на территории земельного участка № коллективного сада Льночесальной фабрики города Ржева Тверской области, и скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Исходя из материального положения Потерпевший, причиненный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей для него является значительным. 

Своими действиями ФИО28 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28, ФИО25, ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 часов 25 минут 04 октября 2023 года ФИО28 совместно ФИО25, ФИО14, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ПАО «ВымпелКом», расположенного в металлическом контейнере рядом с базовой станцией № ПАО «ВымпелКом» вблизи дома № в деревне Лаптево Ржевского муниципального округа Тверской области. 

После чего, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 10 часов 25 минут 04 октября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительному сговору с ФИО25, ФИО14, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к огороженного забором территории вблизи дома № в деревне Лаптево Ржевского муниципального округа Тверской области, где установлена базовая станция № ПАО «ВымпелКом» и металлический контейнер, и реализуя совместный единый преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали навесной замок на калитке в заборе, обеспечив тем самым себе свободный доступ к металлическому контейнеру, расположенному рядом с базовой станцией № ПАО «ВымпелКом» на указанной территории. Далее, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 10 часов 25 минут 04 октября 2023 года ФИО28, ФИО25 и ФИО14, продолжая действовать совместно и согласованно, применяя физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали навесной замок в двери металлического контейнера, после чего незаконно проникли в данный металлический контейнер, являющийся иным хранилищем для имущества ПАО «ВымпелКом». 

Незаконно проникнув в иное хранилище, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 10 часов 25 минут 04 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО25, ФИО14, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба ПАО «ВымпелКом», тайно приискали и взяли принадлежащее ПАО «ВымпелКом» имущество, а именно: аккумуляторы «Narada 6-GFM-170F» в количестве 8 штук, стоимостью 2 475 каждый, всего на общую сумму 19 800 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с ФИО25, ФИО14 покинули территорию, где расположена базовая станция № ПАО «ВымпелКом» с металлическим контейнером, вблизи дома № в деревне Лаптево Ржевского муниципального округа Тверской области и на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО28, ФИО25 и ФИО14, ПАО «ВымпелКом» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 19 800 рублей.

Своими действиями ФИО28, ФИО25 и ФИО14 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28, ФИО25, ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года ФИО28 совместно ФИО25, ФИО14, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ПАО «Мегафон», расположенного в металлическом контейнере рядом с базовой станцией № ПАО «Мегафон» вблизи дома № в деревне Сытьково Ржевского муниципального округа Тверской области. 

После чего, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора с ФИО25, ФИО14, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к огороженной забором территории, вблизи дома № в деревне Сытьково Ржевского муниципального округа Тверской области, где установлена базовая станция № ПАО «Мегафон» и металлический контейнер, и реализуя совместный единый преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали калитку в заборе, обеспечив тем самым себе свободный доступ к металлическому контейнеру, расположенному рядом с базовой станцией № ПАО «Мегафон» на указанной территории. Далее, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года ФИО28, ФИО25 и ФИО14, продолжая действовать совместно и согласованно, применяя физическую силу и неустановленный предмет, отжали дверь с врезным замком в металлическом контейнере, после чего незаконно проникли в данный металлический контейнер, являющийся иным хранилищем для имущества ПАО «Мегафон». 

Незаконно проникнув в иное хранилище, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года и не позднее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО25, ФИО14, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба ПАО «Мегафон», тайно приискали и взяли принадлежащее ПАО «Мегафон» имущество, а именно: аккумуляторы 12MVR170 в количестве 7 штук, стоимостью 13 388,93 рублей каждый, и аккумулятор 12MVR170 в количестве 1 штуки, стоимостью 13 388,89 рублей, всего на общую сумму 107 111,40 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с ФИО25, ФИО14 покинули территорию, где расположена базовая станция № ПАО «Мегафон» и металлический контейнер, вблизи дома № в деревне Сытьково Ржевского муниципального округа Тверской области и на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО28, ФИО25 и ФИО14, ПАО «Мегафон» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 107 111,40 рублей. 

Своими действиями ФИО28, ФИО25 и ФИО14 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28 и ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО14, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 из дома и гаражей, расположенных на территории земельного участка с кадастровым номером № в 

<

адрес>. 

После чего, в период времени не ранее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года и не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора с ФИО14, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к территории земельного участка с кадастровым номером № в 

<

адрес>, где реализуя совместный единый преступный умысел, прошли к гаражу, пристроенному непосредственно к дому на территорию указанного земельного участка. Далее, в период времени не ранее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года и не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО14, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, а также неустановленный предмет, демонтировали рольставни в воротах указанного гаража, тем самым обеспечили себе свободный доступ в помещение гаража, а также в дом, являющийся жилищем Потерпевший №1

Незаконно проникнув в помещение указанного гаража, в период времени не ранее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года и не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО14, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба Потерпевший №1, тайно приискали и забрали принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно, надувную лодку «Ривьера Компакт 3400 СК» в комплекте с чехлом общей стоимостью 43 000 рублей. 

В период времени не ранее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года и не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО14, продолжая действовать совместно и согласованно из корыстных побуждений, через незапертую дверь, ведущую из указанного гаража в дом, незаконно проникли в жилище Потерпевший №1, где тайно приискали и забрали принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: кофемашину «Cremesso» стоимостью 2 000 рублей, чайник электрический «Maxwell» стоимостью 2 000 рублей, тостер электрический «Selecline» стоимостью 800 рублей, шлем для мотоцикла «LS2» стоимостью 4 500 рублей, в комплекте с чехлом, не представляющим материальной ценности, фонарик светодиодный стоимостью 1 500 рублей, ножи кухонные в количестве 9 штук, не представляющие материальной ценности, нож сувенирный в комплекте с чехлом, не представляющие материальной ценности, медицинский стоматологический инструмент в виде хирургических щипцов в количестве 3 штук, баянет клювовидных в количестве 3 штук, элеватора в количестве 1 штуки, смотровых наборов в виде запечатанных стерильных пакетов в количестве 3 штук, карпольного шприца в количестве 1 штуки, кассеты с анестезией в количестве 1 штуки, не представляющими материальной ценности, чемодан, в котором имелся комплект с принадлежностями для рыбалки в виде блесны в количестве 15 штук, лески в количестве 3 мотков, крючков в количестве 15 штук, не представляющими материальной ценности, чемодан, в котором имелся комплект с принадлежностями для рыбалки в виде блесны в количестве 15 штук, лески в количестве 3 мотков, крючков в количестве 15 штук, не представляющими материальной ценности, всего имущества на сумму 10 800 рублей.

Кроме того, в период времени не ранее 13 часов 39 минут 08 октября 2023 года и не позднее 15 часов 53 минут 25 октября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО14, продолжая действовать совместно и согласованно из корыстных побуждений, подошли к гаражу, расположенному около дома на территории земельного участка с кадастровым номером № в 

<

адрес>, где применив физическую силу, а также неустановленный предмет, демонтировали навесной замок, после чего незаконно проникли в помещение указанного гаража, где тайно приискали и взяли принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно электрический триммер стоимостью 5 144 рублей, угловую шлифовальную машину «СПЕЦ БШУ-1300» стоимостью 3 000 рублей, бензиновый триммер «PROMO CARVER» стоимостью 3 500 рублей, бензопилу «STIHL» стоимостью 15 000 рублей, канистру объемом на 5 литров стоимостью 500 рублей, канистру объемом на 10 литров стоимостью 1 200 рублей, электропровод (удлинитель) длиной 20 метров, не представляющий материальной ценности, всего имущества на сумму 28 344 рублей.

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с ФИО14 вышли из дома и гаражей, расположенных на территории земельного участка с кадастровым номером № в 

<

адрес> и на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Исходя из материального положения Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб на общую сумму 82 144 рублей для него является значительным. 

Своими действиями ФИО28 и ФИО14 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28 и ФИО26, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 11 часов 12 минут 01 ноября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО26, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ПАО «МТС», расположенного в металлическом шкафу рядом с базовой станцией № ПАО «МТС» на территории с координатами № деревне Медведево Ржевского муниципального округа Тверской области. 

После чего, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 31 октября 2023 года и не позднее 11 часов 12 минут 01 ноября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора ФИО26, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к огороженного забором территории в районе координат № в деревне Медведево Ржевского муниципального округа Тверской области, где установлена базовая станция № ПАО «МТС», и реализуя совместный единый преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали навесной замок на калитке в заборе, обеспечив себе свободный доступ к металлическому шкафу, расположенному рядом базовой станцией № ПАО «МТС» на указанной территории. Далее, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 31 октября 2023 года и не позднее 11 часов 12 минут 01 ноября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО26, продолжая действовать совместно и согласованно, применяя физическую силу и неустановленный предмет, отжали дверь с врезным замком в металлическом шкафу, тем самым незаконно проникнув в данный металлический шкаф, являющийся иным хранилищем для имущества ПАО «МТС». 

Незаконно проникнув в иное хранилище, в период времени не ранее 00 часов 00 минут 31 октября 2023 года и не позднее 11 часов 12 минут 01 ноября 2023 года ФИО28 совместно ФИО26, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба ПАО «МТС», тайно приискали и взяли принадлежащее ПАО «МТС» имущество, а именно: аккумуляторы «Volta 12V 180Ah FST 12-1» в количестве 4 штук, стоимостью 2 587,5 рублей каждый, всего на общую сумму 10 350 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с ФИО26 покинули территорию, где расположена базовая станция № ПАО «МТС» с металлическим шкафом, в районе координат № в деревне Медведево Ржевского муниципального округа Тверской области и на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО28 и ФИО26, ПАО «МТС» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 10 350 рублей. 

Своими действиями ФИО28 и ФИО26 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28 и ФИО25 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 15 часов 24 минут 09 ноября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО25 и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №2 из автомобиля ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома № по улице Торопецкий тракт города Ржева Тверской области.

После чего, в период времени не ранее 20 часов 00 минут 08 ноября 2023 года и не позднее 15 часов 24 минут 09 ноября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора с ФИО25 и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли на территорию вблизи дома № по улице Торопецкий тракт города Ржева Тверской области, где реализуя совместный единый преступный умысел, подошли к автомобилю ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, располагавшемуся на указанной территории. Далее, в период времени не ранее 20 часов 00 минут 08 ноября 2023 года и не позднее 15 часов 24 минут 09 ноября 2023 года ФИО28, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО25 и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, а также неустановленный предмет, открыли запирающие устройства в автомобиле ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, после чего ФИО28 совместно с ФИО25 и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба Потерпевший №2 тайно приискали и забрали из указанного автомобиля принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: денежные средства в сумме 4 500 рублей, комплект из двух динамиков «Урал АК» стоимостью 4 999 рублей, усилитель звука «AMP RAGE» стоимостью 11 882 рублей, автомагнитолу марки «ACV» стоимостью 2840 рублей, чемодан с 15-ю гаечными ключами и мультиметром, не представляющими материальной ценности, два набора с отвертками, не представляющими материальной ценности, усилителя звука «AMP PRO» стоимостью 10 484 рублей, сабвуфер «Apocalypse DB-SA272 D2» стоимостью 15000 рублей, короб для сабвуферу стоимостью 2000 рублей, аккумулятор «FB» № стоимостью 7800 рублей, металлическую конструкцию в виде багажника, не представляющую материальную ценность, светодиодную балку стоимостью 2 300 рублей, всего имущества на общую сумму 61 805 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с ФИО25 и неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Исходя из материального положения Потерпевший №2 причиненный материальный ущерб на общую сумму 61 805 рублей для него является значительным. 

Своими действиями ФИО28 и ФИО25 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ООО «Т2Мобайл», расположенного в металлическом шкафу рядом с базовой станцией № ООО «Т2 Мобайл» на территории в районе координат № в деревне Бураково Ржевского муниципального округа Тверской области. 

После чего, в период времени не ранее 16 часов 40 минут 08 ноября 2023 года и не позднее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года ФИО28, действуя согласно предварительного сговора с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, из корыстных побуждений, на неустановленном транспортном средстве прибыли к огороженного забором территории в районе координат № в деревне Бураково Ржевского муниципального округа Тверской области, где установлена базовая станция № ООО «Т2 Мобайл» и металлический шкаф, и реализуя совместный единый преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали навесной замок на калитке в заборе, обеспечив тем самым себе свободный доступ к металлическому шкафу, расположенному рядом с базовой станцией № «Т2Мобайл» на указанной территории. Далее, в период времени не ранее 16 часов 40 минут 08 ноября 2023 года и не позднее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, продолжая действовать совместно и согласованно, применяя физическую силу и неустановленный предмет, отжали дверь с врезным замком в металлическом шкафу, тем самым незаконно проникнув в данный металлический шкаф, являющийся иным хранилищем для имущества ООО «Т2Мобайл». 

Незаконно проникнув в иное хранилище, в период времени не ранее 16 часов 40 минут 08 ноября 2023 года и не позднее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба ООО «Т2Мобайл», тайно приискали и взяли принадлежащее ООО «Т2Мобайл» имущество, а именно: аккумуляторы Monbat 12 MVR 155L 12v 155Ah в количестве 4 штук, которые составляли комплект общей стоимостью 28 462,31 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО28 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, покинули территорию, где расположена базовая станция № ООО «Т2 Мобайл» с металлическим шкафом, в районе координат № в деревне Бураково Ржевского муниципального округа Тверской области и на неустановленном транспортном средстве скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО28 и неустановленного лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, ООО «Т2Мобайл» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 28 462,31 рублей. 

Своими действиями ФИО28 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО28, ФИО26, ФИО25, ФИО24 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 часов 39 минут 13 ноября 2023 года ФИО28 совместно с ФИО26, ФИО25, ФИО24, находясь в 

<

...> вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ПАО «МТС», расположенного в металлическом контейнере рядом с базовой станцией № ПАО «МТС» в районе координат № в деревне Плешки Ржевского муниципального округа Тверской области, распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно преступной роли ФИО28, последний совместно с ФИО26 и ФИО24 должны были заблаговременно присмотреть базовую станцию № ПАО «МТС» на наличие аккумуляторов для их последующего хищения, приискать инструмент для демонтажа запирающих устройств и автомобиль для транспортировки аккумуляторов к месту временного хранения, демонтировать запирающие устройства в заборе, а также в металлическом контейнере, отсоединить аккумуляторы от остальной системы оборудования базовой станции № ПАО «МТС», совместно с ФИО26, ФИО25 и ФИО24 перенести аккумуляторы в автомобиль и транспортировать к месту временного хранения, в последующем реализовать похищенные аккумуляторы. 

Так, согласно преступной роли ФИО26, последний совместно с ФИО28 и ФИО24 должны были заблаговременно присмотреть базовую станцию № ПАО «МТС» на наличие аккумуляторов для их последующего хищения, демонтировать запирающие устройства в заборе, а также в металлическом контейнере, совместно с ФИО25 освещать фонариками от мобильных телефонов место, где установлены аккумуляторы, совместно с ФИО28, ФИО25 и ФИО24 перенести аккумуляторы в автомобиль и транспортировать к месту временного хранения.

Так, согласно преступной роли ФИО24, последний совместно с ФИО28 и ФИО26 должны были заблаговременно присмотреть базовую станцию № ПАО «МТС» на наличие аккумуляторов для их последующего хищения, приискать место временного хранения аккумуляторов, демонтировать запирающие устройства в заборе, а также в металлическом контейнере, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы при появлении посторонних лиц предупредить об этом ФИО28, ФИО26 и ФИО25, совместно с ФИО26, ФИО25 и ФИО28 перенести аккумуляторы в автомобиль и транспортировать к месту временного хранения.

Так, согласно преступной роли ФИО25, последний совместно с ФИО28, ФИО26 и ФИО24 должен был демонтировать запирающие устройства в заборе, а также в металлическом контейнере, совместно с ФИО26 освещать фонариками от мобильных телефонов место, где установлены аккумуляторы, совместно с ФИО26, ФИО28 и ФИО24 перенести аккумуляторы в автомобиль и транспортировать к месту временного хранения.

Распределив между собой преступные роли, ФИО28, ФИО26, ФИО25 и ФИО24 договорились, что денежные средства, полученные в результате сбыта похищенного имущества, разделят между собой и распорядятся ими по своему усмотрению.

После чего, не ранее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года и не позднее 12 часов 39 минут 13 ноября 2023 года ФИО28, ФИО26, ФИО25 и ФИО24, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, прибыли на автомобиле «Лада 217230» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО26 к огражденной забором территории в районе координат № в деревне Плешки Ржевского муниципального округа Тверской области, где установлена базовая станция № ПАО «МТС» и металлический контейнер, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и неустановленный предмет, демонтировали навесной замок в калитке забора, обеспечив себе тем самым свободный доступ к металлическому контейнеру, расположенному рядом с базовой станцией № ПАО «МТС» на указанной территории. 

Далее, в период времени не ранее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года и не позднее 12 часов 39 минут 13 ноября 2023 года, ФИО28, ФИО26, ФИО25 и ФИО24, продолжая действовать совместно и согласованно, подошли к металлическому контейнеру, где применяя физическую силу и неустановленный предмет, отжали дверь металлического контейнера, после чего незаконно проникли в данный металлический контейнер, являющейся иным хранилищем для имущества ПАО «МТС». 

Далее, в период времени не ранее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года и не позднее 12 часов 39 минут 13 ноября 2023 года, незаконно проникнув в металлический контейнер, где продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление последствий в виде материального ущерба ПАО «МТС», во исполнение своих преступных ролей, ФИО26 и ФИО25 освещали фонариками от мобильных телефонов в металлическом контейнере место, где установлены аккумуляторы «Volta 12V 180Ah FST», а ФИО28 отсоединил аккумуляторы «Volta 12V 180Ah FST» от остальной системы оборудования базовой станции № ПАО «МТС». В свою очередь, ФИО24 во исполнение своей преступной роли находился на улице вблизи указанного металлического контейнера и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении посторонних лиц предупредить об этом ФИО28, ФИО26 и ФИО25

После чего, в период времени не ранее 20 часов 16 минут 09 ноября 2023 года и не позднее 12 часов 39 минут 13 ноября 2023 года ФИО28, ФИО26, ФИО25 и ФИО24, совместно погрузили отсоединенные от системы оборудования базовой станции № ПАО «МТС» аккумуляторы «Volta 12V 180Ah FST» стоимостью 2 587,5 рублей каждый в количестве 16 штук, на общую сумму 41 400 рублей, принадлежащие ПАО «МТС», в автомобиль «Лада 217230» государственный регистрационный знак №, транспортировав их к ранее заготовленному месту временного хранения, тем самым скрылись с места преступления и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО28, ФИО26, ФИО25, ФИО24, ПАО «МТС» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 41 400 рублей.

Своими действиями ФИО28, ФИО26, ФИО25, ФИО24 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО28 пояснил, что вину признает, согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном расскаивается. Его отец в полном объеме возместил ущерб, причиенный преступлением, всем потерпевшим по делу. В настоящее время является студентом 6 курса колледжа, проживает со своими родителями, которые его обеспечивают материально. Оказывает родителями помошь в быту. Жалоб на здоровье не имеет. От дачи показаний по обстоятельствам дела отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО28, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 15 ноября 2023 года, следует, что за несколько дней до 13 ноября 2023 года в 

<

...> он встретился со своими знакомыми ФИО27 и ФИО26. Это было позднее вечернее время, возможно даже ночь. ФИО26 был за рулем своего автомобиля ВАЗ 2107 (темно бардового цвета) государственный регистрационный знак не помнит. Знает, что этот автомобиль Д., сам об этом говорил. На этом автомобиле катались по ночному городу. В какой то момент он решил предложить ребятам подзаработать денег. Он предложил ФИО27 и ФИО26 Д похитить с какой-нибудь вышки базовой станции аккумуляторы. Ранее он находил объявление на сайте «Авито» о скупке подобных аккумуляторов. В этом объявлении была указана хорошая цена скупки аккумуляторов. Он предложил ребятам съездить к вышки станции, которая расположена поблизости и присмотреть место, чтобы позднее вернуться и похитить аккумуляторы. За рулем указанного автомобиля находился ФИО26. Он сидел в автомобиле на переднем пассажирском сидении, позади на пассажирских сидениях автомобиля находился ФИО27. В автомобиле их было трое. Дорогой было решено ехать в деревню Плешки Ржевского района Тверской области, чтобы присмотреть станцую, откуда нужно было похитить аккумуляторы. Возможно, он сказал ребятам это направление. На автомобиле ехали по трассе от Ржева в сторону Твери. Затем остановились в деревни Плешки Ржевского района Тверской области и заехали на автомобиле на участок местности к базовой станции вышки. Вышли из автомобиля, чтобы посмотреть территорию. Эта станция располагалась на участке местности, был огорожен забором. В этом заборе имелась калитка. Но она не запиралась на замок. Станции понравилась и они вместе решили через несколько дней вернуться сюда, чтобы похитить аккумуляторы. Договорились, что поедим на его автомобиле, он с собой захватит инструмент, чтобы вскрыть металлическое хранилище и вытащить оттуда аккумуляторы. Договорились, что временно спрячем аккумуляторы в деревни Глебово Ржевского района ФИО27 сказал, что в этой деревни есть заброшенный ангар. Знает это место, потому как местный. Р. сказал, что в этот ангар никто посторонний не ходит. Договорились, что он продаст похищенные аккумуляторы, а деньги от их продажи поделим поровну. После этого, разошлись. Позднее в какой-то из дней встретился в городе с ФИО25 и рассказал о том, что с ребятами задумали – похитить аккумуляторы с вышки базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. ФИО25 пообещал часть денег с продажи этих аккумуляторов. ФИО25 согласился пойти с ним и остальными ребятами на кражу аккумуляторов. Поздно вечером, 12 ноября 2023 года, они собрались в 

<

...>. Нас было четверо – он, ФИО27, ФИО26 и ФИО25. Они были на автомобиле «Приора» белого цвета, государственный регистрационный знак №. Этот автомобиль его. За рулем этого автомобиля находился ФИО26, не знает, почему так решили. Он находился на переднем пассажирском сидении, ФИО27 и ФИО25 находились на задних пассажирских сидениях в автомобиле. Поехали на этом автомобиле к вышке базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области, которую ранее присмотрели, чтобы похитить аккумуляторы. Автомобиль был припаркован близко к забору, который огораживал вышку базовой станции. Все ребята вышли из автомобиля. На улице было темно и вблизи не было людей. Он сказал ребятам, что взял с собой инструмент – металлические ломы (их было три или четыре штуки). Вез этот инструмент в багажнике автомобиля. Взял в руки один лом и вместе пошли к хранилищу, чтобы его открыть и забрать оттуда аккумуляторы. Калитка в заборе не была заперта. Он вставил лом в щель между дверью этого хранилища и основным корпусов (в районе замка). После этого, они со всеми ребятами вчетвером навалились на этот лом, чтобы отжать дверь хранилища. Долго не могли открыть дверь в хранилище. Провозились наверное час. Удалось отжать ломом эту дверь. Открыв дверцу хранилища, внутри него находились аккумуляторы. Он отсоединил провода и клеммы от аккумуляторов. При этом ФИО26 и ФИО25 стояли с ним рядом, подсвечивали фонариками своих мобильных телефонов, чтобы ему было видно, как отсоединять провода. ФИО27 находился чуть дальше от них, смотрел, чтобы по близости не появились посторонние люди. Должен был бы их предупредить, если появятся по близости посторонние. После того, как аккумуляторы были им отсоединены, по два человека, стали переносить аккумуляторы. Они были тяжелыми, поэтому одному было не справиться с аккумулятором. Всего было 16 аккумуляторов. Грузили их в багажник автомобиля, на котором приехали к вышке базовой станции. Эти аккумуляторы увезли с места за два раза, так как сразу целиком аккумуляторы не поместились бы в багажник. Первая часть загруженных аккумулятором была отвезена ФИО26 и ФИО27 в деревню Глебово Ржевского района Тверской области. ФИО26 был за рулем автомобиля. ФИО27 на каком-то пассажирском сидении. После, они приехали на автомобиле за второй частью аккумуляторов. Таким же образом погрузили аккумуляторы в багажник автомобиля. Все вчетвером сели в автомобиль и поехала к тому же ангару в деревни Глебово Ржевского района Тверской области, чтобы спрятать аккумуляторы. ФИО26 находился за рулем автомобиля. Они спрятали аккумуляторы, а после разошлись по домам. Они с ребятами договорились, что позднее перепрячем аккумуляторы в его гараж для дальнейшей продажи. Деньги от продажи аккумуляторов поделим поровну между собой. Не повезли сразу эти аккумуляторы к нему в гараж, так как не было прицепа, чтобы их увезти за один раз. Везти за несколько заходов до гаража было долго по времени, так делать не хотели. 14 ноября 2023 года вечером, время точное не знает, он созвонился с ФИО26 и попросил помочь перевезти ранее спрятанные аккумуляторы к нему в гараж. Ему нужна была помощь в погрузке-разгрузке этих аккумуляторов. Он приехал к ФИО26 на автомобиле «Нива» (темно-зеленого цвета) государственный регистрационный знак №. Этот автомобиль принадлежит его отцу, тот разрешает пользоваться им. Он попросил у него прицеп для транспортировки похищенных аккумуляторов. ФИО26 предоставил прицеп, государственного регистрационного знака не помнит. Он находился за рулем этого автомобиля. Они забирали спрятанные в ангаре аккумуляторы вдвоем. Вдвоем их погрузили в прицеп и повезли к нему в гараж ГСК «Верхневолжский» по 

<

адрес>. Дорогой ФИО26 созвонился с ФИО27, позвал того к гаражу, чтобы помочь разгрузить аккумуляторы. Когда приехали к гаражу, они частично успели их выгрузить из прицепа. К гаражу прибыли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, попросили оставаться на месте, затем они проследовали в отдел полиции для выяснения обстоятельств того, откуда у них с ребятами эти аккумуляторы. Поясняет, что у него имеется мобильный телефон имеется мобильный телефон «Айфон 14» данный мобильный телефон находится при нем, может его добровольно выдать (том 9 л.д. 199-204).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 16 ноября 2023 года, следует, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. Свои ранее данные показания подтверждает. Признает, что вместе с ФИО26, ФИО27 и ФИО25 похитили аккумуляторы с базовой станции, которая расположена в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. Эти аккумуляторы он должен был продать, а деньги от продажи между ребятами договорились, что поделим поровну (том 9 л.д. 209-211). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 29 июля 2024 года, следует, что вину в предъявленном обвинение не признает. Показаний давать не желает (том 10 л.д. 14-24).

Оглашенные показания ФИО28 подтвердил, пояснил, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме предъявленного обвинения. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО29 пояснил, что полностью признает вину в совершенных преступлениях по всем эпизодам предъявленного обвинения, в содеянном расскаивается. Ущерб потерпевшему Потерпевший№1 возмещен. Просил прекратить уголовное дело по эпизду хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №2, поддержав ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. Пояснил, что в настоящее время имеет статус 

<

данные изъяты>, работает 

<

данные изъяты> проходит обучение в высшем учебном учредении в городе Смоленске. Проживает с родителями, которым помогает в быту и оказывает финансовую помощь. Имеет заболевание, которое проявляется в виде алергической реакции, проходит лечение. От дачи показаний по обстоятельствам дела отказался, воспользовался правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО29, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 16 ноября 2023 года, следует, что за несколько дней до 13 ноября 2023 года в 

<

...> в вечернее время в 

<

...> он встретился с ФИО30. В какой-то момент ФИО30 предложил ему заработок, и рассказал о том, что с другими ребятами задумали похитить аккумуляторы с вышки базовой станции. Тот предложил поучаствовать в краже аккумуляторов, сказал, что потребуется помощь в переносе аккумуляторов потому как они тяжелые. ФИО30 сказал, что денег хватил на всех ребят, деньги от продажи аккумуляторов поделим поровну между всеми ребятами. Он подумал, что никто их не найдет, хотел воспользоваться моментом и заработать денег. Он согласился на предложение ФИО30 похитить аккумуляторы. В позднее вечернее время, 12 ноября 2023 года, они с ребятами собрались в 

<

...>. Их было четверо – он, ФИО27, ФИО26 и ФИО30. Узнал о их составе, то есть тех, кто едет похищать аккумуляторы, указанным вечером. Поехали на автомобиле «Приора» белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. Знает, что этот автомобиль принадлежит ФИО30, за рулем этого автомобиля находился ФИО26. Непосредственно ФИО30 находился на переднем пассажирском сидении, ФИО27 и он находились на задних пассажирских сидениях в автомобиле. Общей компанией на автомобиле поехали к вышке базовой станции. Эта вышка расположена в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. На автомобиле близко подъехали к вышки базовой станции, около забора, который ограждал территорию вышки, ФИО26 припарковал автомобиль. Вчетвером вышли из автомобиля. На улице было темно и вблизи посторонних людей не было. ФИО30 им сказал, что у него в багажнике имеется инструмент - металлические ломы (их было три или четыре штуки). Тот взял в руки один лом и они направились к хранилищу, чтобы открыть это хранилище и забрать оттуда аккумуляторы. Насколько помнит, калитка не имела запирающих устройств. Чтобы отжать дверь в хранилище, Матвеев В. вставил лом в щель между дверью этого хранилища и основным корпусов (в районе замка). Они со всеми ребятами навалились на этот лом, чтобы отжать дверь хранилища. Долго не могли открыть дверь в хранилище, примерно час. Удалось отжать ломом эту дверь. ФИО30 отсоединил провода и клеммы от аккумуляторов. ФИО26 и он стояли около ФИО30, они подсвечивали ему фонариками своих мобильных телефонов, чтобы было видно хранилище, как отсоединять провода. ФИО27 находился подальше от них, смотрел, чтобы по близости не появились люди. Если такие появятся, ФИО27 должен был об этом сказать. ФИО30 отсоединил провода, а после - по два человека, они стали переносить эти аккумуляторы. Аккумуляторы были тяжелыми, поэтому одному человеку было не справиться с аккумулятором. Всего было 16 аккумуляторов. Грузили аккумуляторы в багажник автомобиля, на котором приехали к вышки базовой станции. Похищенные аккумуляторы увезли с места за два заезда. Сразу их не могли увести, так как они все не поместились бы в багажник автомобиля. Первая часть загруженных аккумулятором была отвезена ФИО26 и ФИО27 в деревню Глебово Ржевского района Тверской области. Не помнит, кто из них был за рулем автомобиля. Затем они приехали на автомобиле за второй частью аккумуляторов. Указанным образом погрузили аккумуляторы в багажник автомобиля. Все вчетвером сели в автомобиль и поехала к тому же ангару в деревни Глебово Ржевского района Тверской области, чтобы спрятать аккумуляторы. ФИО26 находился за рулем автомобиля. В ангаре спрятали аккумуляторы, а затем разошлись по домам. С ребятами договорились, что позднее перепрячем аккумуляторы в гараж ФИО30 для дальнейшей продажи. Деньги от продажи аккумуляторов договорились поделить поровну между собой. ФИО30 говорил, что сообщит, как продаст похищенные аккумуляторы и отдаст каждому свою часть денег. 14 ноября 2023 года вечером, время точное не знает, к нему обратились сотрудники полиции в гражданской форме одежды, попросили проследовать в отдел полиции для выяснения обстоятельств того, откуда у них с ребятами эти аккумуляторы. (том 11 л.д. 19-22)

Оглашенные показания подсудимый ФИО25 подтвердил. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 пояснил, что полностью признает вину в совершенных преступлениях. Согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. В настоящее время проживает с мамой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая имеет 

<

данные изъяты> и в связи с состоянием здоровья не работает. Он официально трудоустроен, имеет доход. Оказывает помощь маме в быту и помогает финансово. Расскаивается в содеянном. Готов возместить ущерб, причиненный преступлениями. От дачи подробных показаний по обстоятельствам дела отказался, восопользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО26 пояснил, что вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме. Ущерб, причиенный потерпевшим, не возмещал, но имеет договоренность с отцом подсудимого ФИО28, возместившего ущерб всем потерпевшим, вернуть ему часть денежных средств. В настоящее время проживает с родителями, которым оказывает помощь в быту и помогает финансово. Имеет доход от заработной платы. От дачи показаний по обстоятельствам дела отказался, восопользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО26, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозревамого 15 ноября 2023 года, следует, что примерно за два дня до 13 ноября 2023 года он встретился со своими знакомыми ФИО27 и ФИО30. Это было позднее вечернее время или уже ночь. Он был за рулем своего автомобиля ВАЗ 2107 (темно бардового цвета) государственный регистрационный знак не помнит (

<

данные изъяты>). Данный автомобиль он продал на днях. Сначала втроем – то есть он, ФИО27 и ФИО30 катались по ночному городу, а после ФИО30 предложил подзаработать. Тот сказал, что можно подзаработать денег на аккумуляторах с вышки станции. ФИО30 сказал, что на этих аккумуляторах можно хорошо заработать, если их продать. Тот сказал, знает место сбыта таких аккумуляторов, потому точно выручим денег с них. ФИО30 предложил съездить к какой-нибудь ближайшей вышки станции и присмотреть место, откуда похитить аккумуляторы. Он находился за рулем своего автомобиля. На переднем пассажирском сидении находился ФИО30, а позади на пассажирских – находился ФИО27. ФИО30 предложил поехать в деревню Плешки Ржевского района Тверской области, чтобы присмотреть станцую, откуда нужно было похитить аккумуляторы. По трассе от Ржева в сторону Твери поехали на его автомобиле. Остановились в деревни Плешки Ржевского района Тверской области, заехали на участок местности непосредственно к базовой станции вышки. Втроем вышли из автомобиля и посмотрели территорию. Базовая станция вышки располагалась на участке местности, который был огорожен забором. Насколько помнит, калитка в заборе не запиралась за запирающие устройства. Им вышка базовой станции понравилась, поэтому через несколько дней договорились, что приедем на место позднее, через несколько дней. Договорились, что поедим на автомобиле ФИО30, тот же подготовит инструмент для того, чтобы вскрыть металлическое хранилище, где хранятся аккумуляторы. Договорились, что временно спрячем аккумуляторы в деревни Глебово Ржевского района, это заброшенный ангар. Место для временно хранения предложил ФИО27. Договорились, что после того, как ФИО30 продаст похищенные аккумуляторы, деньги от их продажи поделим между ними всеми по равным частям. 12 ноября 2023 года, это было позднее вечернее, собрались в 

<

...>. Их было четверо – он, ФИО27, ФИО30 и ФИО25. Об участии М. узнал по факту. ФИО30 сказала, что М. в курсе кражи аккумуляторов и пойдет с ними. В тот вечер они были на автомобиле «Приора» белого цвета, государственный регистрационный знак №. Знает, что данный автомобиль принадлежит ФИО30, тот предложил ему сесть за руль его автомобиля. Он согласился. Сам же ФИО30 находился на переднем пассажирском сидении, а ФИО27 и ФИО25 находились на задних пассажирских сидениях. Приехали на место, то есть на участок местности, где расположена вышка базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. Автомобиль был припаркован в непосредственной близости к забору, который огораживал вышку базовой станции. Вчетвером вышли из автомобиля. На улице было темно. По близости не было людей. ФИО30 сказал, что в багажнике находится инструмент, чтобы ломать дверь в хранилище вышку базовой станции. Он не знает, откуда Матвеев В. взял этот инструмент. Среди этого инструмента были металлические ломы. Их было четыре штуки. Матвеев В. взял один лом и они пошли непосредственно к хранилищу, чтобы его открыть и забрать оттуда аккумуляторы. Насколько помнит, калитка в заборе не имела запирающих устройств. Матвеев В. вставил лом в щель между дверью хранилища и основным корпусов (в районе замка), затем они все вчетвером навалились на этот лом, чтобы отжать дверь хранилища. Примерно час провозились с этой дверью. Им удалось ее отжать ломом. Затем ФИО30 отсоединил провода и клеммы от аккумуляторов. Затем по два человека, то есть вместе, стали переносить аккумуляторы. Одному человеку было тяжело нести аккумулятор. Всего было 16 аккумуляторов. Грузили из в багажник автомобиля, на котором приехали к месту. Увезли эти аккумуляторы за два раза, так как за один раз они бы не поместились в багажник. Первая партия загруженных аккумулятором была отвезена им и ФИО27 в деревню Глебово Ржевского района Тверской области. Он был за рулем автомобиля. ФИО27 на каком-то пассажирском сидении. Р. поехал, так как показал заброшенный ангар, куда необходимо было спрятать похищенные аккумуляторы. Р. же помог выгрузить их в ангар. Затем он приехал на автомобиле за второй партией аккумуляторов. Таким же образом погрузили аккумуляторы в багажник автомобиля. Уже все ребята сели в автомобиль и они поехали к тому же ангару, чтобы спрятать аккумуляторы. Он по-прежнему находился за рулем автомобиля. После того, как спрятали аккумуляторы, разошлись по домам. Договорились, что через время, перепрячет аккумуляторы в гараж к ФИО30, чтобы тот смог их продать и выручить денег.14 ноября 2023 года вечером, время не знает, ему на мобильный телефон позвонил ФИО30 и попросил помочь перевезти ранее спрятанные аккумуляторы к нему в гараж. ФИО30 приехал на автомобиле «Нива» (темно-зеленого цвета) государственный регистрационный знак №. Насколько знает, этот автомобиль отца В.. ФИО30 попросил у него прицеп, чтобы перевезли на нем спрятанные аккумуляторы. У него имеется прицеп государственный регистрационный знак №. За рулем этого автомобиля находился ФИО30. Вдвоем забрали все спрятанные аккумуляторы. Вдвоем их погрузили в прицеп. И повезли в гараж к ФИО30. Этот гараж расположен в ГСК «Верхневолжский» по 

<

адрес>. По дороге к гаражу он созвонился с ФИО27, попросил приехать к гаражу В. и помочь разгрузить аккумуляторы. Частично они успели выгрузить аккумуляторы в гараж к ФИО30. Но к гаражу прибыли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, попросили оставаться на месте, а после они проследовали в отдел полиции для выяснения обстоятельств того, откуда у них эти аккумуляторы. Поясняет, что у него имеется мобильный телефон «iPhone 11» данный мобильный телефон находится при нем, может его добровольно выдать (том 10 л.д. 168-173).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО26, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 16 ноября 2023 года, о том, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. Свои показания, которые давал, подтверждает в полном объеме. Он совместно с ФИО30, ФИО27 и ФИО25 похитили аккумуляторы с базовой станции. Эта базовая станция расположена в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. С ребятами договорились, что ФИО30 продаст похищенные аккумуляторы, а деньги от продажи разделят между собой поровну (том 10 л.д.178-180).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО26, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 27 июля 2024 года, следует, что вину по факту хищение аккумуляторов с базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области признает. Ранее данные показания по этому факту подтверждает, иных показаний давать не желает (том 11 л.д.198-202).

Оглашенные показания подсудимый ФИО26 подтвердил. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО24 пояснил, что вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном расскаивается, в будущем не намерен совершать преступления. В настоящее время трудоустрон, имеет доход. Проживает с мамой, которой помогает в быту и финансово. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, допрошенного в ходе предвариетльного следствия в качестве подозреваемого ФИО24 15 ноября 2023 года, следует, что несколько дней назад от ФИО30 и ФИО26 поступило предложение о заработке. Не помнит, кто из них первым предложил заработать. Ребята рассказали, что можно похитить аккумуляторы с вышек базовых станция. Первоначально отказывался, потому как было страшно, я понимал, что это преступление. Но ребята уговорили. Сказали, что все будет хорошо и никто не узнает о краже аккумуляторов, а денег заработаем. ФИО30 говорил, что на аккумуляторах можно хорошо заработать, если их продать. Ему это предложение понравилось, захотелось заработать «легких» денег, поэтому согласился идти с ребятами за аккумуляторами. ФИО26 был за рулем своего автомобиля ВАЗ 2107 (темно бардового цвета) государственный регистрационный знак не знает. Со слов ФИО26 знаю, что этот автомобиль его. Втроем – то есть он, ФИО26 и ФИО30 поехали на этом автомобиле к вышке базовой станции. Тогда они поехали только посмотреть место, откуда собирались похитить аккумуляторы. ФИО26 находился за рулем автомобиля. На переднем пассажирском сидении находился ФИО30, он находился на заднем сидении автомобиля. В автомобиле находились втроем. ФИО30 говорил поехать в деревню Плешки Ржевского района Тверской области, чтобы присмотреть станцую, откуда нужно было похитить аккумуляторы. На автомобиле поехали по трассе от Ржева в сторону Твери. Остановились в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. На автомобиле заехали на участок местности к базовой станции вышки. Припарковались около нее. Вышли из автомобиля и стали смотреть территорию. Базовая станция вышки располагалась на участке местности, который был огорожен забором. Калитка в заборе не запиралась за запирающие устройства, замок просто был накинут на калитку, но не заперт. Вышка базовой станции понравилась. Они с ребятами договорились, что через несколько дней поедут на место, чтобы похитить аккумуляторы. Договорились, что поедим на автомобиле ФИО30, тот же подготовит инструмент для открытия металлическое хранилище, где хранятся аккумуляторы. Договорились, что спрячем аккумуляторы в деревни Глебово Ржевского района. В этой деревни имеется заброшенный ангар (здание сушилки). Он предложил ребятам это место для временного хранения аккумуляторов. ФИО30 говорил, что продаст похищенные аккумуляторы, а деньги от их продажи поделим между всеми по равным частям. ФИО30 и ФИО26 говорили, что каждому из них от продажи достанется примерно по 25 000 рублей. 12 ноября 2023 года, они с ребятами собрались в 

<

...>. Это было позднее вечернее время, точное не знает. Их было четыре человека – он, ФИО26, ФИО30 и ФИО25. Не знает, как в их компании за аккумуляторами появился ФИО25. ФИО30 говорил, что М. в курсе кражи аккумуляторов, говорил что М. пойдет с ними. На автомобиле «Приора» белого цвета, государственный регистрационный знак не знает, они поехали за аккумуляторами. Ему известно, что этот автомобиль принадлежит ФИО30. Видел, что В. раньше катался на этом автомобиле. ФИО26 находился за рулем автомобиля, непосредственно ФИО30 находился на переднем пассажирском сидении. Он и ФИО25 находились на задних пассажирских сидениях. Приехали на участок местности, где расположена ранее присмотренная нами вышка базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. Автомобиль был припаркован вблизи забора, который огораживал вышку базовой станции. Вчетвером вышли из автомобиля. На улице было темно. По близости не было людей. ФИО30 сказал, что в багажнике находится инструмент, которым можно ломать дверь в хранилище вышки базовой станции. Ему не известно, кому из ребят принадлежал этот инструмент. Этим инструментом были металлические ломы. Их было три или четыре штуки. Матвеев В. взял в руки один лом и они пошли непосредственно к хранилищу, чтобы его открыть и забрать оттуда аккумуляторы. Калитка в заборе не была заперта. ФИО30 подошел к хранилищу, вставил лом в маленьких проем между дверью хранилища и основным корпусов (в районе замка), а затем они все вчетвером навалились на этот лом. Таким образом они пытались отжать дверь хранилища. Они долго отжимали эту дверь, примерно час. Удалось ее отжать ломом. ФИО30 стал отсоединять провода и клеммы от аккумуляторов. ФИО26 и ФИО25 находились с ним рядом. Он отошел от них чуть дальше и смотрел по сторонам, чтобы поблизости не появились посторонние люди. Он должен был предупредить ребят, если посторонние появились бы поблизости. После этого, по два человека стали переносить аккумуляторы. Аккумуляторы были тяжелыми. Одному человеку было бы сложно с ними справиться. Всего было 16 аккумуляторов. Аккумуляторы грузили в багажник автомобиля. Увезли аккумуляторы за два раза, потому что за один раз аккумуляторы бы не поместились в багажник. В первый раз загруженные аккумуляторы были отвезены им и ФИО26 в деревню Глебово Ржевского района Тверской области. ФИО26 находился за рулем автомобиля. Он находился на переднем пассажирском сидении. Они поехали вместе, так как он показал заброшенный ангар, где прятали похищенные аккумуляторы. Он помогал выгружать похищенные аккумуляторы из автомобиля. После этого, они поехали на автомобиле за оставшимися аккумуляторами. Аналогичным образом погрузили аккумуляторы в багажник автомобиля. На этот раз все ребята сели в автомобиль. Они поехала на автомобиле к тому же ангару, чтобы спрятать похищенные аккумуляторы. ФИО26 находился за рулем автомобиля. После того, как они спрятали аккумуляторы, разошлись по домам. Они с ребятами договорились, что некоторое время перепрячем аккумуляторы в гараж к ФИО30, чтобы тот смог их продать и выручить денег.14 ноября 2023 года вечером, время не знает, ему на мобильный телефон позвонил ФИО26, попросил помочь выгрузить ранее спрятанные аккумуляторы в гараж ФИО30. Он был занят своими делами, не сразу приехал к гаражу В.. В ходе телефонного разговора ему объяснил ФИО26 - гараж располагался в ГСК «Верхневолжский» по 

<

адрес>. Он приехал туда на автомобиле своего отца «Нива 2131» государственный регистрационный знак не помнит. Ребят еще не было около гаража. ФИО30 и ФИО26 приехали к гаражу на автомобиле «Нива» (темно-зеленого цвета) государственный регистрационный знак не знает. За рулем этого автомобиля находился ФИО30. На переднем пассажирском сидении находился ФИО26. Поясняет, что этим автомобилем пользовался ФИО30, ранее видел его за рулем этого автомобиля. Автомобиль был с прицепом. Чей прицеп, ему не известно. В прицепе находились аккумуляторы. Втроем они частично успели выгрузить аккумуляторы в гараж к ФИО30. Но к гаражу прибыли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, попросили оставаться на месте, а после они проследовали в отдел полиции для выяснения обстоятельств того, откуда у них эти аккумуляторы. Поясняет, что у него имеется мобильный телефон имеется мобильный телефон «Редми 10», данный мобильный телефон находится при нем, может его добровольно выдать (том 9 л.д. 136-141).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 17 ноября 2023 года, о том, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. Признает, что он вместе с ФИО26, ФИО30 и ФИО25 похитили аккумуляторы с базовой станции. Эта базовая станция расположена в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. Похищенные аккумуляторы ФИО30 должен был продать, а деньги от продажи этих аккумулятором они должны были поделить поровну между собой (том 9 л.д. 146-148).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 18 июля 2024 года,следует, что к ранее данным показаниям желает добавить следующее. Когда они с ребятами – ФИО28, ФИО26, ФИО25 забирали аккумуляторы их хранилища около вышки базовой станции, они вместе открыли дверь этого хранилища. Отжали дверь с замком ломами. Помне, что в заборе, который огораживал эту территорию имелась калитка. Но была ли она заперта на замок, не помнит. После, в хранилище зашли ФИО28, ФИО26, ФИО25, чтобы отсоединить аккумуляторы, а он остался на улице и смотрел, чтобы поблизости не было посторонних людей. Когда ребята отсоединили эти аккумуляторы, позвали его, и уже вчетвером перетащили эти аккумуляторы к автомобилю. За два раза вывезли эти аккумуляторы с территории в ангар в дерене Глебово Ржевского района Тверской области, чтобы временно там их спрятать. Кроме того, когда он совместно с ФИО30, ФИО26, ФИО25 похищали аккумуляторы в деревни Плешки Ржевского МО Тверской области, ребята сказали вытащить СИМ-карты из телефона, чтобы не «засекли» (то есть не было понятно по включенным телефонам их месторасположение). Он вытащил из своего телефона СИМ-карту. Наверное, ребята тоже вытаскивали из своих телефонов СИМ-карту, потому что это они сказали сделать. Кто именно из ребят сказал вытащить СИМ-карты из телефонов, не помнит (том 9 л.д.150-152).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 29 июля 2024 года, следует, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, свои ранее данные показания подтверждает. В ноябре 2023 года он вместе с ФИО26, ФИО30 и ФИО25 похитили аккумуляторы с базовой станции в количестве 16 штук в деревни Плешки Ржевского района Тверской области. Похищенные аккумуляторы ФИО30 должен был продать, деньги от продажи этих аккумулятором должны были поделить поровну между собой. Но подробностей и обстоятельств того, кому тот будет продавать, один или с другими ребятами, ему никто из ребят не говорил (том 9 л.д. 161-163).

Вина подсудимых, каждого в совершении соответствующего из вышеописанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседнии потерпевшего Потерпевший№1, пояснившего, что хищение его имущества имело место около полутора лет назад, то есть примерно в начале ноября 2023 года. Похищенное имущество ему вовзращено М. и ФИО31 в полном объеме. Извинения, принесенные подсудимыми ФИО28 и ФИО25, принял. Претензий не имеет. Просил прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Показаниями свидетеля ФИО32 №1 данными в ходе предварительного следствия 23 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании, о том, что он является индивидуальным предпринимателем, он осуществляет продажу аккумуляторных батарей, автозапчастей и аксессуаров. Занимается приемкой отработанных аккумуляторных батарей. Он являлся получателем грузов от ФИО28 согласно накладным ООО «Деловые Линии» № от 02.10.2023, № от 09.10.2023, № от 24.10.2023, № от 30.10.2023, № от 01.11.2023, № от 01.11.2023. Таковым грузом являлись аккумуляторы. Описать их затрудняется, так как прошло много времени. Но такие аккумуляторы были в корпусе серого, черного и зеленого цветов. Аккумуляторы служили дополнительным источником питания вместо централизованной электроэнергии. Не помнит, имелись ли на этих аккумуляторах логотипы или надписи «МТС», «Билайн», «Мегафон», «Теле2». Каждую поставку обговаривали с ФИО28 заново. Когда у ФИО28 появлялись аккумуляторы, он предлагал их для покупки (том 6 л.д. 62-67).

Показаниями свидетеля ФИО32 №2, данными в ходе предварительного следствия 18 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что примерно в сентябре 2023 года, дату не помнит, в 

<

...> находился на вокзале в районе «Ржева 2». Вечером встретил знакомого ФИО30. Знаком с ним длительный промежуток времени. Отношения приятельские, конфликтов не было. Заранее о встречи с В. не договаривались. ФИО30 поинтересовался, работает ли он в организации «Деловые Линии» города Ржева, а также поинтересовался графиком работы организации. Спустя несколько дней, находился на работе, то есть в организации «Деловые Линии» по адресу: 

<

адрес>. В период работы организации, ФИО30 приехал к данной организации на автомобиле «ВАЗ 2101» (светлого или бежевого цвета), государственный регистрационный знак не запомнил. За рулем этого автомобиля был ФИО25. На переднем пассажирском сидении этого автомобиля находился ФИО30. ФИО30 пояснил, что привез аккумуляторы и их нужно будет отправить в город Краснодар. Затем, ФИО30 и ФИО25 стали вдвоем вытаскивать аккумуляторы из автомобиля, на котором они приехали, чтобы поместить их на «поддон» для взвешивания и осуществления замером. Аккумуляторы в автомобиле находились в багажнике и салоне автомобиля (на задних пассажирских сидениях). Всего было 8 штук аккумуляторов, визуально они были одинаковые. Все они были визуально прямоугольной формы и насколько помнит, темного цвета. Он первый раз видел такие аккумуляторы, эти аккумуляторы явно были не от автомобилей или другой техники. Он поинтересовался у ФИО30, отчего такие аккумуляторы, а тот ответил «под автозвук». Более ничего конкретного не пояснял. Их общий вес составил порядка 350 килограмм. Затем оформил накладную. Получателем был мужчина по имени «А.» город Краснодар. При этом пояснил, что ему знаком ФИО25, тесных отношений никогда не поддерживал. ФИО31 и неприязненных отношений нет. После этого, прошло примерно одна или две недели, точный промежуток времени затрудняется назвать. Он находился на своем рабочем месте – в организации «деловые линии» по адресу: 

<

адрес>. В период работы организации, ФИО30 приехал к данной организации на автомобиле «ВАЗ 2101» (светлого или бежевого цвета), государственный регистрационный знак не запомнил. Но это был тот же автомобиль, что и в первый указанный раз. За рулем автомобиля был ФИО25, а на переднем пассажирском сидении этого автомобиля находился ФИО30. ФИО30 пояснил, что привез аккумуляторы для отправки в город Краснодар. Была проведена стандартная процедура по оформлению заказа по доставке. ФИО30 и ФИО25 вытащили из автомобиля, на котором приехали, аккумуляторы. Они находились в багажнике автомобиля и на задних пассажирских сидениях. Всего было 8 штук аккумуляторов, визуально они были одинаковые. Все они были визуально прямоугольной формы. Насколько помнит, зеленого цвета. Снова эти аккумуляторы были явно не от автомобилей или другой техники. Их общий вес составил примерно 350 килограмм. Он оформил накладную. Адрес получателя называл ФИО30. Получателем был мужчина по имени «А.» город Краснодар. После этого, прошло также примерно одна или две недели, точный промежуток времени затрудняется назвать. Он находился на своем рабочем месте – в организации «деловые линии» по адресу: 

<

адрес>. В период работы организации, подъехало два автомобиля. Один автомобиль «Приора» (белого цвета) государственный регистрационный знак не запомнил. За рулем этого автомобиля находился ФИО30, а на переднем пассажирском сидении находился ФИО26. Второй автомобиля «ВАЗ 2101» (светлого или бежевого цвета), государственный регистрационный знак не запомнил. За рулем этого автомобиля находился ФИО25. Иных людей в этих автомобилях не было. Ребята вышли из автомобилей. ФИО30 сказал, что снова привез аккумуляторы. Пояснил, что снова нужно отправить аккумуляторы в город Краснодар. Но ФИО30 просил оформить два доставки с разбивкой по накладным: одна доставка была на 4 аккумулятора, другая на 12 аккумуляторов. На стоимости услуг по отправке заказа организацией «деловые линии» двумя или одним заказом это не отразилось бы. Поэтому он интересовался у ФИО30, для чего нужно оформление двух заказав, если получатель один и тот же – мужчина «А.» город Краснодар. Но внятного ответа В. дал, сказал, что так нужно получателю. Как и в предыдущие разы по оформлению заказав по доставке, им была проведена стандартная процедура по оформлению. Аккумуляторы находились как в автомобиле «Приора», так и в автомобиле «ВАЗ 2101», на которых приехали ребята. Аккумуляторы находились в этих автомобилях в багажниках и на задних пассажирских сидениях. Ребята – то есть ФИО30, ФИО26, ФИО25 вместе вытаскивали аккумуляторы из автомобилей и складывали их на «поддон». Всего было 16 аккумуляторов. Один аккумуляторы были серого цвета, визуально одинаковым, другие аккумуляторы – зеленого цвета, визуально одинаковые. Количественное соотношение по цвету, пояснить затрудняется. Все аккумуляторы были визуально прямоугольной формы. Снова эти аккумуляторы были явно не от автомобилей или другой техники. Вес этих аккумуляторов составил примерно 180 килограмм. На эти 4 аккумуляторы он выписал накладную. Затем были взвешены и осуществлен замер 12 аккумуляторов, на них он выписал накладную. Вес этих аккумуляторов составил примерно 480 килограмм. В обоих случаях получателем заказа являлся мужчина по имени «А.» город Краснодар. Поясняет, что он знаком с ФИО26. ФИО31 и неприязненных отношений с ним нет. После этого, прошло снова примерно одна или две недели, точный промежуток времени назвать затруднительно. Он находился на своем рабочем месте – в организации «деловые линии» по адресу: 

<

адрес>. В период работы организации, приехал автомобиль «Нива» (темного цвета) государственный регистрационный знак не запомнил. Этот автомобиль имел прицеп. За рулем этого автомобиля находился ФИО30, на переднем пассажирском сидении находился ФИО26. ФИО30 пояснил, что снова привез на отправку в город Краснодар аккумуляторы. ФИО30 и ФИО26 стали из прицепа автомобиля выгружать на «поддон» для взвешивания аккумуляторы. Аккумуляторы находились только в прицепе автомобиля, в салоне автомобиля, на котором приехали ребята, аккумуляторов не было. При этом аккумуляторы в прицепе были прикрыты брезентом темного цвета. Всего было 16 аккумуляторов. Общий вес составил примерно 640 килограмм. Затем оформил накладную. Получателем заказа являлся мужчина по имени «А.» город Краснодар. Получателя называл ФИО30. В дальнейшем он уже сам интересовался, от чего могли быть такие аккумуляторы. Ему было интересно, для чего служат такие аккумуляторы и какая из функциональная оснащенности, если они предназначена «под автозвук». Пытался найти в сети интернет аккумуляторы «под автозвук», но таких аккумуляторов, как привозил ФИО30 и ребята с ним, не было. В результате нашел схожие аккумуляторы, с тем, что были привозили ребята, но они были не «под автозвук», а служили техническим оборудование станциям сотовых компаний (том 6 л.д.71-76).

Показаниями свидетеля ФИО32 №6, данными ею в ходе предварительного следствия 22 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что иногда сын ФИО30 брал автомобиль «Лада» государственный регистрационный знак №, чтобы потренироваться вождению автомобилем. У нее имеется гараж №, расположенный в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>. Ранее этот гараж принадлежал деду, а затем отцу с фамилиями «ФИО32 №6». Их семья пользуется этим гаражом по мере надобности. Гараж используется для хранения вещей, которые не используем каждодневно. Имеется два комплекта ключей. Ключи от гаража хранятся дома. Все члены семьи, в том числе сын В. имеют доступ к этим ключам (том 6 л.д.129-132).

Показаниями свидетеля ФИО32 №22., данными в ходе предварительного следствия 18 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что иногда сын ФИО30 брал автомобиль «Лада» государственный регистрационный знак №, чтобы потренироваться вождению автомобилем. У их семьи имеется гараж №. Этот гараж расположен в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>. Ранее этот гараж принадлежал родителем его супруги ФИО32 №6. Пользуемся этим гаражом по мере надобности и храним в этом гараже вещи. Имеется два комплекта ключей. Ключи от гаража хранятся дома. Все члены семьи, в том числе сын В. имеют доступ к этим ключам (том 6 л.д. 122-125).

Показаниями свидетеля ФИО32 №15, данными в ходе допроса от 05 апреля 2024 года, о том, что она является дознавателем. 14 ноября 2023 года она находилась на суточном дежурстве. В 20 часов 46 минут в дежурную часть МО МВД России «Ржевский» поступило телефонное сообщение о том, что задержаны трое жителей по подозрению в совершении серии краж в ГК «Верхневолжский» гараж №. Данное телефонное сообщение было зарегистрировано в КУСП № от 14 ноября 2023 года. Она совместно со специалистом (экспертом) ФИО2 выехала на место – в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>. Въезд на территорию этого гаражного кооператива осуществляется со стороны 

<

адрес>. Прибыв к гаражу №, на улице находились сотрудники ОУР МО МВД России «Ржевский», а также трое молодых парней. Данные этих всех этих молодых парней ей не известны, только одного – ФИО28, так как он в дальнейшем находился на месте и участвовал в осмотре места происшествия, поскольку представился собственником (или лицом, которое пользуется) гаража №. На улице около гаража было припарковано два автомобиля: автомобиль «Нива» (LADA 213100) государственный регистрационный знак № и автомобиль «Нива» (LADA 212140) государственный регистрационный знак № с прицепом №. Затем большая часть сотрудников ОУР МО МВД России «Ржевский», всех их вспомнить затруднительно, а также двое молодых парней уехали с места. Из сотрудников остались оперуполномоченные ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №14 и ФИО32 №9 Остался молодой парень, который представился ФИО28 Указанные лица, а также специалист (эксперт) ФИО2 являлись участвующими лицами в осмотре места происшествия. Осматривалась территория, прилегающая к гаражу № ГК «Верхневолжский», а также непосредственно помещение этого гаража. До начала осмотра участвующим лицам были разъяснены права, объявлено о применении технических средств – фотоаппарата. Участвующим лицам разъясненные права были понятны, каких-либо заявление не поступило. В ходе осмотра было установлено, что в прицепе автомобиля «Нива» (LADA 212140) государственный регистрационный знак № находилось 10 аккумуляторов в корпусе серого цвета Volta. Они были прикрыты каким-то покрывалом или одеялом. Иных значимых предметов или документов в автомобилях и прицепе обнаружено не было. На момент осмотра гараж № был не заперт, дверь в гараже находилась в положении «открыто». В ходе осмотра этого гаража среди прочего имущества, которое предположительно могло иметь значение, было обнаружено и изъято: 6 аккумуляторов в корпусе серого цвета Volta. Имущество, обнаруженное и изъятое в гараже №, было размещено в указанные автомобили и прицеп. Эти автомобили с прицепом и имуществом были изъяты и помещены на хранение во внутренний двор МО МВД России «Ржевский». Обнаруженные и изъятые предметы отдельно не опечатывались и не упаковывались, поскольку опечатаны были непосредственно автомобили и прицеп, внутри которых находилось это имущество. При обнаружении и изъятии указанного имущество присутствовал ФИО28 Каких-либо комментариев, подлежащих внесению в протокол, в том числе о происхождении этого имущества он не давал. Кроме того, ФИО28 была предоставлена связка ключей, где имелся ключ от гаража №, которая в ходе осмотра также была изъята. Данная связка ключей была упакована в конверт и опечатана. По результату обнаруженного и изъятого имущества был составлен протокол осмотра места происшествия. Этот протокол был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам – ФИО32 №9, ФИО32 №14, ФИО2, ФИО28 Ознакомившись с протоколом, у участвующих лиц замечаний, дополнений или заявлений не поступило. По результату ознакомления участвующие лица поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. По случайности и спешке в виду необходимости скорейшего прибытия в МО МВД России «Ржевский» для проведения дальнейшего разбирательства, ФИО28 не расписался в протоколе осмотра места происшествия, несмотря на то, что он ознакомился с этим протоколом, каких-либо замечаний, дополнений или заявлений у него не поступило. По прибытию в МО МВД России «Ржевский» начальником ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 была доложена информация о нахождении во внутреннем дворе МО МВД России «Ржевский» двух ТС: автомобиля ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак №, автомобиля SCODA FABIA государственный регистрационный знак №, а также то, что по оперативной информации указанные автомобили могли являться средством передвижения при совершения преступлений, в них могло находиться имущество, добытое преступным путем, а также иные значимые предметы. По материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ей было дано поручение о производстве осмотра места происшествия, где расположены указанные автомобили, при необходимости изъять предметы (документы), имеющие значение, а также получить объяснения с лиц, которые могут располагать значимой информацией (том 6 л.д. 207-210).

Показаниями свидетеля ФИО32 №14, данными в ходе предварительного следствия 06 мая 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченным и 14 ноября 2023 года в ОУР МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что в гараже № ГК «Верхневолжский» 

<

адрес> находятся трое парней, которые из прицепа автомобиля переносят в гараж предметы, похожие на аккумуляторы. При этом, на протяжении примерно с августа по ноябрь 2023 года на территории Ржевского района Тверской области осуществилось хищение аккумуляторов с базовых станция сотовых операторов. По устному указанию начальника ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 он совместно с другими оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли к гаражу № ГК «Верхневолжский», чтобы проверить оперативную информацию. Около гаража № было припаркованы ТС, а именно, автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак 

<

***>, автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте находилось трое парней, они переносили из прицепа в гараж № аккумуляторы. Визуально эти аккумуляторы были похожи на те, которыми оснащаются базовые станции сотовых операторов. Сотрудники ОУР МО МВД России «Ржевский» подошли к этим молодым парням. ФИО32 №8 пояснил им, что они являются сотрудниками полиции, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 обратился к этим парням: попросил оставаться на месте, пояснить, как их зовут, что они делают в настоящее время. Обнаруженные на месте лица представились: ФИО28, ФИО26, ФИО24. На место прибыла следственно-оперативная группа, а именно, старший дознаватель ФИО32 №15 и специалист (эксперт) ФИО2 Он вместе с оперуполномоченный ФИО32 №9 остались на месте, остальные сотрудники ОУР МО МВД России «Ржевский» вместе с ФИО26, и ФИО24 уехали с места. ФИО32 №15 был осуществлен осмотр места происшествия. Он, ФИО32 №9, ФИО2 и М. В.Ю. участвовали в этом осмотре. До начала осмотра участвующим лицам были разъяснены права, объявлено о применении технических средств – фотоаппарата. Осматривалась территория вблизи гаража № и сам гараж. На прилагающей территории находилось две ранее указанных автомобиля с прицепом. В этом прицепе было обнаружено 10 штук аккумуляторов серого цвета. В гараже № было обнаружено еще 6 штук аккумуляторов серого цвета, магнитола ACV, звуковая колонка «Урал», 4 штуки аккумуляторов зеленого (ближе к салатовому цвету), казан объемом на 12,5 литров и отметкой на одной из ручек «а д». Изъятое из гаража имущество было перенесено в припаркованные автомобили и прицеп, а после – указанные автомобили и прицеп, груженные имуществом из гаража №, были изъяты и помещены на хранение во внутренний двор МО МВД России «Ржевский». Имущество обнаруженное, было изъято с участием и в присутствии ФИО28 Составленный протокол осмотра места происшествия, с перечнем имущества, обнаруженного и изъятого, был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам. Они как участвующие лица, а именно, он, ФИО32 №9, ФИО2 и ФИО28 ознакомились с составленным старшим дознавателем протоколом. Ни у кого из участвующих лиц замечаний и дополнений к составленному протоколу не поступило. Он собственноручно расписался в этом протоколе (том 6 л.д. 203-206).

Показаниями свидетеля ФИО32 №9, данными в ходе предварительного следствия 16 июля 2024 года и оглашенными в ходе судебного разбирательства, о том, что является оперуполномоченным. 14 ноября 2023 года была получена оперативная информация о том, что в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес> пребывают трое молодых парней, которые они разгружают из прицепа автомобиля в гараж № предметы, похожие на аккумуляторы. На протяжении нескольких месяцев на территории Ржевского района Тверской области осуществилось хищение аккумуляторов с базовых станция разных сотовых компаний. По устному указанию начальника ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 он совместно с другими оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли к гаражу № ГК «Верхневолжский» для проверки указанной оперативной информации. Около гаража № было припаркованы два автомобиля - автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак № и автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте находилось трое молодых парней, которые переносили из прицепа в гараж № аккумуляторы. Визуально эти аккумуляторы были похожи на те, которыми оборудованы базовые станции сотовых компаний. Сотрудники ОУР МО МВД России «Ржевский» подошли к этим молодым парням. ФИО32 №8 пояснил им, что они являются сотрудниками полиции, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 попросил молодых парней оставаться на месте, а также попросил пояснить, как их зовут, что они делают в настоящее время. Один парень молодого возраста представился ФИО28, второй ФИО26, третий ФИО24. Они пояснили, что переносят из прицепа в гараж аккумуляторы. На место прибыла следственно-оперативная группа в составе старшего дознавателя ФИО32 №15 и специалиста (эксперта) ФИО2 Он вместе с ФИО32 №14 остались на месте, а остальные сотрудники ОУР МО МВД России «Ржевский», а также ФИО26,., ФИО24 уехали с места. ФИО32 №15 был осуществлен осмотр места происшествия, где участвующими лицами являлись он, ФИО32 №14, ФИО2 и ФИО28 До начала осмотра участвующим лицам были разъяснены права, объявлено о применении технических средств – фотоаппарата. Осматривалась территория, прилегающая к гаражу № и сам гараж. Непосредственно в гараже было обнаружено среди прочего имущества казан объемом на 12,5 литров с отметкой на одной из ручек «а д», магнитола ACV, звуковая колонка «Урал», 4 штуки аккумуляторов зеленого (ближе к салатовому цвету). На прилагающей территории находилось две ранее указанных автомобиля, один из которых была с прицепом. В этом прицепе было обнаружено 10 штук аккумуляторов серого цвета. Непосредственно в гараже было обнаружено еще 6 штук аккумуляторов серого цвета. Изъятое из гаража имущество было перенесено в припаркованные автомобили и прицеп, а после – указанные автомобили и прицеп, груженные имуществом из гаража №, были изъяты и помещены на хранение во внутренний двор МО МВД России «Ржевский». Все изъятия были проведены с участием и в присутствии ФИО28 Составленный протокол осмотра места происшествия, с перечнем имущества обнаруженного и изъятого, был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам. Все участвующие лица – он, ФИО32 №14, ФИО2 и ФИО28 знакомились с протоколом. В какой последовательности знакомились с этим протоколом, не помнит. Ни у кого из участвующих лиц замечаний и дополнений к составленному протоколу не поступило. Он собственноручно расписался в этом протоколе (том 6 л.д. 179-182).

Показаниями свидетеля ФИО32 №10, данными в ходе предварительного следствия 17 июля 2024 года и оглашенными в ходе судебного следствия о том, что он является оперуполномоченным и 14 ноября 2023 года поступила оперативная информация в ОУР МО МВД России «Ржевский» о том, что в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>, находятся трое парней молодого возраста. Указанные парни из прицепа автомобиля переносят в гараж № предметы, которые визуально схожи с аккумуляторами. ФИО32 №8 – начальником ОУР МО МВД России «Ржевский» было дано устное указание о прибытии к гаражу№ ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>. Он совместно с другими сотрудниками ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли на место. Около гаража № было припарковано два автомобиля - автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак №, автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте находилось трое парней молодого возраста, которые были застигнуты при переносе из прицепа в гараж № аккумуляторов. Эти аккумуляторы были схожи с аккумуляторами, которыми оснащается базовая станция сотовых операторов. Сотрудники проследовали к находившемся на месте парням молодого возраста. ФИО32 №8 пояснил этим парням, что они являются сотрудниками полиции, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 попросил этих парней остаться на месте, а также пояснить, что происходит – какие объекты переносят из автомобильного прицепа в гараж №. Указанные парни молодого возраста представились: ФИО28,, ФИО26, ФИО24. (том 6 л.д. 183-187).

Показаниями свидетеля ФИО32 №11, данными в ходе предварительного следствия 16 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании, о том, что он является оперуполномоченным. 14 ноября 2023 года сотрудникам ОУР МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация, что в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>, находятся трое парней, которые из прицепа автомобиля носят в гараж № предметы, схожие с аккумуляторами. Начальником ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 было дано устное указание о прибытии к указанному гаражу. Он вместе с другими сотрудниками ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли к гаражу № ГК «Верхневолжский» для проверки указанной оперативной информации. Прибыв на место было обнаружено, что около гаража № припарковано два автомобиля: автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак № и автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте находилось трое парней, которые были застигнуты при транспортировки из прицепа в гараж № аккумуляторов. Обнаруженные аккумуляторы были похожи на те, которыми оснащается базовая станция сотового оператора. Совместно с ФИО32 №8 проследовали к этим парням. ФИО32 №8 сказал, что они являются сотрудниками полиции, указал, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 попросил этих парней остаться на месте и пояснить данные, а также то, что происходит. Один парень представился ФИО26, второй - ФИО24, третий ФИО28. (том 6 л.д.188-192)

Показаниями свидетеля ФИО32 №12, данными в ходе допроса в ходе предварительного следствия 06 мая 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченным. 14 ноября 2023 года ОУР МО МВД России «Ржевский» была получена информация, что в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес> находятся трое парней. Они переносили в гараж № из прицепа автомобиля предметы, которые были похожи с аккумуляторами. При этом, на протяжении нескольких месяцев на территории Ржевского района Тверской области неустановленные лица (неустановленное лицо) периодически похищали аккумуляторы с базовых станций разных сотовых компаний. Начальником ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 было дано устное указание о прибытии к гаражу№ ГК «Верхневолжский» 

<

адрес> области для проверки поступившей оперативной информации. Он совместно с другими сотрудниками ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли на место. Около гаража находилось два автомобиля: автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак №, автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте были застигнуто трое парней, которые переносили из прицепа в гараж № аккумуляторы. Эти аккумуляторы были схожи на аккумуляторы, которыми оснащаются базовые станции сотовых компаний. Аккумуляторы находились в прицепе автомобиля. ФИО32 №8 пояснил парням, что они являются сотрудниками полиции, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 указал этим парням на необходимость оставаться на месте, пояснить, что происходит – какие объекты переносят из прицепа в гараж №. Указанные парни представились ФИО28, ФИО26, ФИО24. Им было взято объяснение с ФИО14 По результатам составления объяснения, ФИО14 ознакомился с ним. Замечаний к составленному объяснению у ФИО14 не было, что тот собственноручно удостоверил. Жалоб на плохое самочувствие от ФИО14 не поступало (том 6 л.д. 193-197).

Показаниями свидетеля ФИО32 №13, данными в ходе предварительного следствия 06 мая 2024 года и оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что он является оперуполномоченным. 14 ноября 2023 года в распоряжении ОУР МО МВД России «Ржевский» была получена оперативным путем информация следующего характера: в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>, непосредственно около гаража №, пребывают трое молодых парней; они разгружают из прицепа автомобиля в гараж № предметы, визуально похожие с аккумуляторами. По устному указанию начальника ОУР МО МВД России «Ржевский» ФИО32 №8 он совместно с другими оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Ржевский» прибыли к гаражу № ГК «Верхневолжский». Около гаража № было припаркованы два автомобиля - автомобиль LADA 213100 государственный регистрационный знак № и автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак № с прицепом №. На месте были обнаружены трое молодых парней. Они переносили из прицепа в гараж № аккумуляторы. Визуально эти аккумуляторы были похожи на те, которыми оснащают базовые станции сотовых операторов. ФИО32 №8 пояснил молодым парням, что они являются сотрудниками полиции, показал служебное удостоверение. ФИО32 №8 обратился к молодым парням и попросил их остаться на месте, а также пояснить, как их зовут и что они делают в настоящее время. Один парень молодого возраста представился ФИО28, второй - ФИО26, третий - ФИО24. (том 6 л.д.198-202).

По смыслу закона следователь, дознаватель или сотрудники органа дознания могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения того или иного следственного или процессуального действия либо оперативно-розыскного мероприятия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно из бесед либо во время допроса подозреваемого или обвиняемого, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности.

В связи с этим суд показания свидетелей ФИО32 №14, ФИО32 №9, ФИО32 №10, ФИО32 №11, ФИО32 №12, ФИО32 №13 в части того, что поясняли ФИО28, ФИО26,., ФИО24 в ходе осмотра места происшествия, а также ФИО14 об обстоятельствах совершения преступлений, не принимает в качестве доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 14 ноября 2023 года, согласно которому зафиксирован гараж № ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>, прилегающая территория и обстановка места происшествия. В ходе осмотра из указанного гаража изъят казан с отметками «12,5 л.», «а д». Также изъята связка ключей, среди которого имелся ключ от указанного гаража; из указанного гаража изъяты аккумуляторы VOLTA 12V 180Ah FST в количестве 16 штук; аккумуляторы «Monbat 12 MVR 155L» в количестве 4 штук; магнитола «ACV», динамик «Урал», чемодан для инструмента с надписью «Фен электрический» с 15-ю гаечными ключами и 2-мя наборами с отверток; изъят автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак №, автомобильный прицеп МЗСА817710 государственный регистрационный знак №. 

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 25 марта 2024 года, согласно которому осмотрены предметы (документы), предоставленные в рамках ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» в виде информации о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № на диске №1 за период с 01.01.2023 по 01.11.2023; по абонентскому номеру № на диске №2 за период 01.01.2023 по 01.11.2023; по абонентскому номеру № на диске №3 за период с 01.01.2023 по 02.11.2023. 

Установлено, что аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «16.08.2023 20:25:22» по «16.08.2023 21:09:26» находился в зоне обслуживания БС с адресом «

<

адрес>

Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «24.10.2023 13:54:01» по «24.10.2023 14:50:32» находился в зоне обслуживания БС с адресом 

<

адрес>

Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «31.10.2023 17:21:12» по «31.10.2023 17:35:41» находился в зоне обслуживания БС с адресом 

<

адрес>

Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «31.10.2023 17:46:46» по «31.10.2023 18:04:42» находился в зоне обслуживания БС с адресом 

<

адрес>

Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «31.10.2023 18:11:41» по «01.11.2023 11:44:16» находился в зоне обслуживания БС с адресом «

<

адрес> (том 8 л.д. 163-185).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 03 июля 2024 года, согласно которому осмотрены предоставленные в качестве ответа на запрос от ПАО «МТС» сопроводительное письмо и диск, где содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам №, №, № за период с 14.05.2023 по 14.11.2023. Так, аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером №, в период с «16.08.2023 20:25:22» по «16.08.2023 21:09:35» находилась в зоне обслуживания БС с адресом «

<

адрес>». Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «24.10.2023 13:54:01» по «24.10.2023 14:50:32» находилась в зоне обслуживания БС с адресом «

<

адрес> с периодичностью указанной в таблице. Аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером №, аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «31.10.2023 17:18:52» по «31.10.2023 18:28:02» находились в зоне обслуживания 

<

адрес>», БС с адресом «Россия, обл. Тверская, 

<

адрес>, башня», БС с адресом «Россия, обл. Тверская, 

<

адрес>, ш. Осташковское, 

<

адрес>, дымовая труба», БС с адресом «Россия, обл. Тверская, 

<

адрес>, пер. Железнодорожный, 

<

адрес>, столб», БС с адресом 

<

адрес>». Установлено, что аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером №, аппарат, в котором находилась СИМ-карта с абонентским номером № в период с «31.10.2023 18:11:41» по «01.11.2023 12:00:57» находилась в зоне обслуживания БС с адресом 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 8 л.д. 213-241).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 18 июля года, согласно которому осмотрена связка ключей, на которой имеется ключ от гаража № ГК «Верхневолжский» (том 7 л.д. 164-167).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 16 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен казан с отметками «12,5 л.», «а д»; аккумуляторы VOLTA 12V 180Ah FST в количестве 16 штук; аккумуляторы «Monbat 12 MVR 155L» в количестве 4 штук; автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак №, автомобильный прицеп МЗСА817710 государственный регистрационный знак № (том 7 л.д. 114-153).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 12 июля 2024 года, согласно которому осмотрен сопроводительное письмо, реестр, копии накладных № от 02.10.2023, № от 09.10.2023, № от 24.10.2023, № от 30.10.2023, № от 01.11.2023, № от 01.11.2023, диск с видеозаписями, изображением (том 7 л.д. 202-228).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО25 изъяты мобильные телефоны «iPhone 12» и «iPhone SE» (том 7 л.д. 110-113).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО14 изъят мобильный телефон «iPhone Xs Max» (том 3 л.д. 153-158).

Протокол выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО28 изъят мобильный телефон «iPhone 14» (том 7 л.д. 95-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен «iPhone 14», где отражена переписка с пользователями в приложение «Telegram», в приложении «WhatsApp», а также зафиксированы изображения и фото (том 8 л.д. 38-55).

Протоколом осмотра дополнительного предметов (документов) от 04 мая 2024 года, согласно которому осмотрен «iPhone 14» (том 8 л.д. 56-113), в котором установлено приложение «Telegram» и имеются диалоги с разными пользователями. Среди таких пользователей имеется «ФИО15». Имеется переписка от 21 октября 2023 года, 07 ноября 2023, от 13 ноября 2023 года пользователя «ФИО16» с пользователем «ФИО15» в которых они обсуждают обстоятельства хищения аккумуляторов и их сбыта; диалоги от 26 октября 2023 года, от 12 и 13 ноября 2023 года пользователя «ФИО16» с пользователем «М.» также о сбыте похищенного, обстоятльствах хищения; диалог от 09 ноября 2023 года пользователя «ФИО16» и «ФИО15» о стоимости похищенного из автомашины; диалог пользователей «ФИО16» и «М.» от 26 октября 2023 года и от 09 ноября 2023 года об обстоятельствах хищения, диалог пользователей «ФИО16» и «ФИО17» о том, что полиция выезжала на место хищения и об обстоятельствах хищений. Диалог от 14 ноября 2023 года с пользователем «ФИО18» о вывозе похищенных аккумуляторов. В мобильном телефоне имеется фотоизображение от 12 ноября 2023 года время 00:35, на котором зафиксирован автомобиль «Лада» государственный регистрационный знак №

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен «iPhone Xs Max», где отражена переписка с пользователями в приложение «Telegram», в приложении «WhatsApp», а также зафиксированы изображения и фото (том 7 л.д. 232-250).

Протоколом осмотра дополнительного предметов (документов) от 04 мая 2024 года, согласно которому осмотрен «iPhone Xs Max» (том 8 л.д. 1-36): в мобильном телефоне установлено приложение «Telegram» и имеются диалоги с разными пользователями. Среди таких пользователей имеется «ФИО16». Имеется переписка с пользователем «ФИО16» и с пользователями «ФИО19», «ФИО20», «ФИО21», «М.», «ФИО15» об обстоятельствах использования похищенного имущества и его сбыта, обстоятельствах хищений. В мобильном телефоне имеется раздел «ФОТО», где хранится множество фотоизображений и изображений, среди который обнаружены имеющие значение: изображение от 24 октября 2023 года время 12:25, на котором зафиксирован мотошлем LS2 FF 390; изображение от 24 октября 2023 года время 12:22, на котором зафиксирована надувная лодка «ФИО35» 3400; фотоизображение от 24 октября 2023 года время 04:40, на котором зафиксировано матерчатое изделие с надписью «LS2 HELMETS»; фотоизображение от 24 октября 2023 года время 04:38, на котором частично зафиксирован округлой формы предмет с надписью «LS2»; фотоизображение от 24 октября 2023 года время 04:36, на котором частично зафиксирован предмет с надписью «CREMESSO».

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО28 в совершении 17 августа 2023 года преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества Потерпевший, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший, данными в ходе предварительного следствия в ходе допроса от 11 сентября 2023 года и оглашенными в судебном заседании, о том, что имеется земельный участок №, расположенный 

<

адрес> 

<

адрес>. На участке имеется садовый дом, из которого пропал бензиновый триммер стоимостью 12 000 рублей, сапоги стоимостью 3 500 рублей, лосиные рога на деревянной подставке стоимостью 2 000 рублей, алюминиевый казан стоимостью 3 500 рублей, плоскорез стоимостью 1 000 рублей. 16 августа 2023 года до 19 часов 00 минут находился в садовом доме. Уезжая из дома, закрыл дверь на навесной замок. 17 августа 2023 года, после работы, приехал в этот садовый дом. Обнаружил отсутствие навесного замка, а также отсутствие в домике вышеуказанных вещей. О случившемся сообщил в полицию. Материальный ущерб в сумме 22 000 рублей для него значителен (том 1 л.д. 241-242).

Показаниями потерпевшего Потерпевший, данными в ходе предварительного следствия 17 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что с его участием осмотрен алюминиевый казан, который принадлежит ему. Пояснил, что каждый хозяин узнает свою вещь, на стенках дна имелась отметка в виде кольца, образовавшаяся от масла (том 1 л.д. 243-244).

Показаниями потерпевшего Потерпевший, данными в ходе предварительного следствия 05 июня 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что 17 ноября 2023 года с его участием осуществлен осмотр предметов. Осматривались алюминиевый казан, объемом на 12,5 литров. Этот казан принадлежат ему, казан был похищен из садового дома, который расположен на земельном участке № 

<

адрес>. Настаивает на том, что казан принадлежит ему. Узнал свое имущество по внешним признакам и характерным особенностям, а именно: изнутри казана на стенках имелась отметка в виде кольца, а также отметка на ручке этого казана, расположенная с оборотной стороны, «А Д». Отметка в виде кольца образовалась за период эксплуатации казана, от масла для приготовления пищи. Отметка «

<

данные изъяты>» сделана в виду необходимости лично им. Он является охотником, берет в лес необходимый инвентарь, в том числе брал казан, чтобы готовить пищу на костре. Поскольку в лес на охоту ходит со знакомыми, у которых также имеется свой инвентарь и посуда (казаны), чтобы не перепутать, на казане он сделал соответствующую отметку на ручке «

<

данные изъяты>». К тому же под казан сделана специальная стойка на четырех ножках, имеется деревянная крышка. Эти предметы были не тронуты в момент хищения казана. Крышка и стойка по диаметру полностью подходят под казан. Перечисленные особенности казана были отражены следователем протоколе осмотра. Однако не в полном объеме эти признаки были отражены при его дополнительном допросе. Этому не придал значения, поскольку считал достаточным, что особенности были зафиксированы в протоколе осмотра казана. Поясняет, что в собственности у его супруги имеется земельный участок №, который расположен 

<

адрес>. Территория коллективного сада частично огорожена забором, имеются ворота (широкая металлическая дверь) – вход на общую территорию коллективного сада. В летний период ворота не запираются на замок. Непосредственно территория его земельного участка забором не огорожена. На территории земельного участка расположен садовый дом. Он документально не зарегистрирован, номерного обозначения не имеет. На садовом доме имеется табличка с обозначением «59», но это указание на номерное обозначение земельного участка, а не самого садового дома. Садовый дом представляет собой одноэтажное деревянное строение. В садовом доме установлены окна. Крыша садового дома покрыта металлическими листами. В доме имеется одна входная деревянная дверь, которая всегда запиралась на навесной замок. В садовом доме имеется две комнаты – одна приспособлена под кухню, вторая – под комнату отдыха. Садовый дом не оснащен централизованный электричеством, водой и газом. В садовом доме имеется биотуалет, специальные лампы для освещения. Водопровод находится на улице около дома. В таких условиях проживает в этом садовом доме в летний период, садовый дом пригоден для проживания. В комнатах садового дома хранились предметы быта, инструменты, которыми он пользовался на земельном участке. 17 августа 2023 года обратился с заявление в полиции и сообщил, что в его садовый дом осуществлено незаконное проникновение и похищено имущество. Накануне, то есть 16 августа 2023 года находился на земельном участке, в садовом домике. Все имущество находилось в сохранности и на своих привычных местах. Ушел со своего земельного участка, когда завершил хозяйственные работы, это было не позднее 19 часов 00 минут. Когда уходил, входную дверь в садовый дом запер на навесной замок, ворота на территорию коллективного сада не запирались. Когда уходил, посторонних людей на территории своего земельного участка и поблизости не заметил. На следующий день, то есть 16 августа 2023 года пришел к своему земельному участку. Хотел продолжить заниматься хозяйственными делами. Когда пришел туда, время было не позднее 16 часов 00 минут. Посторонних людей не было. Первоначально ничего подозрительного не заметил. Ворота на территорию коллективного сада не были заперты, то есть это было привычно. А когда подошел к садовому домику, расположенному на земельном участке №, увидел, что на входной двери отсутствует навесной замок. Этот навесной замок впоследствии нигде найден не был. На деревянной двери имелись вдавленные следы. Они располагались под проушинами, на которых висел навесной замок. Исходя из того, что он увидел, он предположил, что кто-то посторонний открывал навесной замок и дверь с помощью какого-то предмета. Прошел внутрь садового дома, в комнатах некоторые вещи были передвинуты. Посмотрел комнаты садового дома и обнаружил, что похищен бензиновый триммер «Huter», который находился в хорошем исправном состоянии. Покупал его в июне 2023 года за 12 000 рублей. Оценивает его в ту же стоимость, что бензиновый триммер был куплен, то есть в 12 000 рублей. Этот бензиновый триммер был коробке и документами (инструкция, товарный чек). Коробка и документы материальной ценности не представляют. Сапоги резиновые мужские 43 размер, «защитного» цвета покупал зимой 2022 года за 3 500 рублей. Одевал их несколько раз. Поскольку сапоги были новыми, почти не были в эксплуатации, оценивает их в ту же стоимость, что и куплены, то есть в 3 500 рублей. Лосиные рога служили декоративным украшением и находились в комнате для отдыха садового дома. Лосиные рога крепились к подставке («дощечка»), находились в хорошем состоянии, оценивает в 2 000 рублей. Куплены давно, не помнит, когда именно, стоимость покупки точно не помнит, но не более 2 000 рублей. Алюминиевый казан объемом на 12,5 литров находился в хорошем бытовом состоянии. Оценивает в 3 500 рублей. Куплен давно, не помнит, когда именно, стоимость покупки точно не помнит, но не более 3 500 рублей. Плоскорез для среза травы находился в хорошем состоянии. Оценивает его в 1 000 рублей. Куплен давно, не помнит, когда именно и стоимость покупки точно не помнит, но не более 1 000 рублей. Всего сумма причиненного материального ущерба составила 22 000 рублей. Данный материальный ущерб для него является значительным, поскольку его ежемесячный доход 120 000 рублей. На значительности причиненного материального ущерб настаивает. На указанной сумме материального ущерба и оценки имущества настаивает. Документов о покупке перечисленного имущества не сохранилось. Похищенное имущество было куплено на его денежные средства. Более подробно описать похищенное имущества (год выпуска, серийные номера и точные маркировочные обозначения, место производство) не может, так как этой информации значения никогда не придавал и не запоминал. (том 1 л.д. 245-249).

Телефонным сообщением от 17 августа 2023 года, где Потерпевший сообщает о пропаже имущества из садового домика (том 1 л.д. 199).

Заявлением от 17 августа 2023 года, где Потерпевший просит привлечь к ответственности лицо, которое осуществило хищение имущества из садового дома (том 1 л.д. 200).

Информацией в сети «Интернет» о стоимости похищенного имущества (том 2 л.д.11-13).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 17 августа 2023 года, согласно которому зафиксирована обстановка на земельном участке № с расположенным на нем садовом домиком в 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружен след орудия взлома, который изъят на пластичную массу, след трикотажного (вязаного) изделия на отрезок темной дактопленки, а также изъята связка ключей (том 1 л.д. 201-208).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 05 июня 2024 года, согласно которому зафиксирована обстановка на земельном участке № с расположенным на нем садовом домиком в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в садовом доме находится казан отметками «12,5 л.», «а д». Казан установлен в подставке, имеется крышка (том 1 л.д. 209-218).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен казан с отметками «12,5 л.», «

<

данные изъяты>». Участвующим в осмотре лицом – потерпевшим Потерпевший указано, что данный казан принадлежит ему (том 2 л.д. 14-17).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен фрагмент пластичной массы со следом орудия взлома, отрезок темной дактопленки со следом трикотажного изделия (перчатки); два замка, фрагмент металлической решетки от забора; дужка от навесного замка (том 9 л.д. 19-38).

Заключением эксперта №374 от 24 октября 2023 года, согласно которому на фрагменте пластичной массе (пластилине), изъятым 17 августа 2023 года в ходе осмотра садового домика № в 

<

адрес>, имеется статико-динамический след, который вероятно образован орудием взлома с плоским рабочим концом, которым могла быть стамеска либо отвертка или другое (том 2 л.д. 35-36).

Заключением эксперта №375 от 24 октября 2023 года, согласно которому на отрезке темной дактопленки, изъятым 17 августа 2023 года в ходе осмотра садового домика № в 

<

адрес>, имеется след трикотажного (вязаного) изделия – след перчатки. Данный след пригоден для идентификации изделия, его оставившего, по групповому признаку (том 2 л.д. 63-64).

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО28, ФИО25, ФИО14 в совершении 04 октября 2023 года преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО33, данными в ходе предварительного следствия 10 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании, о том, что он трудоустроен в должности руководителя направления службы безопасности бизнес подразделений ПАО «ВымпелКом». На территории Тверской области установлены вышки базовых станций ПАО «ВымпелКом». Основной функционал вышки базовой станции заключается в обеспечении связи между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Вышка базовой станции представляет собой комплекс аппаратуры. Этот комплекс аппаратуры обеспечивает указанный функционал. К указанному комплексу аппаратуры относятся, в том числе аккумуляторы (АКБ). Такими аккумуляторами обеспечена каждая вышка базовой станции. Работа вышки базовой станции напрямую зависит от источника электроэнергии. Для того, чтобы избежать перебоев в работе вышки базовой станции, устанавливаются аккумуляторы, которые способны обеспечить бесперебойную работу вышки базовой станции на время аварийных или плановых работ на стороне энергоснабжающей организации, то есть при наличии перебоев в подаче электроэнергии. Количество установленных аккумуляторов в вышках базовых станций может быть разным и зависит от полагаемого времени, на которое вышка базовой станции может быть отключена от электроэнергии. Чем больше установлено аккумуляторов в вышке базовой станции, тем дольше по времени вышка базовой станции сохранил свой функционал при перебоях в подачи электроэнергии. В деревне Лаптево Ржевского района Тверской области установлена вышка базовой станции ПАО «ВымпелКом». Данной вышки базовой станции присвоен №. Эта вышка имеет наше коммерческое название «Свистуны». Название не относится к фактическому месту расположения данной вышки базовой станции. Рядом с этой вышкой установлен металлический контейнер, который служит хранилищем для основного комплекса аппаратуры, в том числе аккумуляторов, который обеспечивают функционал вышки базовой станции. Дверь в этот металлический контейнер запирается на навесной замок. Территория вышки базовой станции и металлического контейнера по периметру огорожена забором, в котором установлена калитка. Данная калитка запирается на навесной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся у представителей ПАО «ВымпелКом». Имеется датчик на двери металлического контейнера на несанкционированное открытие двери. При отказе оборудования, неблагоприятных погодных условиях датчик может не сработать. Сотрудники подрядной организации следят за бесперебойной работой вышки базовой станции. В случае возникновения проблем в работе вышки базовой станции, данная информация поступает на централизованный пункт мониторинга. Виды сигналов разделяются по приоритетности событий. Вскрытие двери относится к низкоприоритетному сигналу, в связи с возможностью ложного срабатывания сигналов. Отключение вышки базовой станции является высокоприоритетным сигналом. В случае возникновения данного сигнала, центр мониторинга направляет эти сведения в группу эксплуатации сети или подрядную организация для осуществления выезда, устранения неполадок и восстановления работы вышки базовой станции. О внештатных обстоятельствах, к таковым относится: несанкционированный доступ к вышке базовой станции и комплексу аппаратуры, хищения имущества ПАО «ВымпелКом», подрядная организации сообщает об этом представителям ПАО «ВымпелКом» и в полицию. 04 октября 2023 года поступило оповещение о перебоях в работе вышки базовой станции ПАО «ВымпелКом» (высокоприоритетный сигнал), которая расположена в дерене Лаптево Ржевского района Тверской области. В настоящий момент точное время сказать не может, в связи с ограниченным временем хранения информации в системах. На место аварии, был направлен дежурный инженер ФИО32 №19 На месте им было установлено, что демонтирован навесной замок на калитке в заборе, который огораживает вышку базовой станции и металлический контейнер. Осталась только дужка от замка, короб пропал. Замок материальной ценности не представляет, на балансе организации замок не числится. Дверца калитки находилась открыток «на распашку». Дверь в металлический контейнер оказалось открытой, поскольку навесной замок на ней был демонтирован. Визуально сложилось впечатление, что путем повреждения крепления этого замка к двери и дверной коробке, посторонним лицом была открыта дверь в металлический контейнер. Было установлено, что из металлического контейнера похищены аккумуляторы (АКБ Narada 6-GFM-170F) в количестве 8 штук, которые принадлежат ПАО «ВымпелКом». Эти аккумуляторы были черного цвета. Иного имущества ПАО «ВымпелКом» не пропало. Функционирование указанной вышки базовой станции было своевременно восстановлено. Перебои в работе вышки базовой станции, связанные с отсутствием аккумуляторов, не причинили последствий, связанных с глобальным подрывом деятельности инфраструктуры в области обеспечения связью между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Согласно справке об ущербе, представленной от ПАО «ВымпелКом», похищенные аккумуляторы (АКБ Narada 6-GFM-170F) практически не имеют остаточной стоимости в виду их полной амортизации за период эксплуатации. Согласно данным ПАО «ВымпелКом» вес одного аккумулятора (АКБ Narada 6-GFM-170F) составляет 55 килограмм. На октябрь 2023 года стоимость лома АКБ составляла 45 рублей за 1 килограмм. В интересах организации, настаивает на оценки похищенных аккумуляторов как лом по указанной цене. В этом случае стоимость одного похищенного аккумулятора составляет 2 475 рублей, всего сумма причиненного материального ущерба в результате хищения 8 аккумуляторов составляет 19 800 рублей. Поясняет, что время поступления высокоприоритетного сигнала (перебои в работе вышки базовой станции) и фактическое время хищения аккумуляторов может не совпадать, поскольку при бесперебойной подаче электроэнергии, аккумуляторы не включаются в работу, то есть вышка базовой станции надлежащим образом функционирует. При наличии двух факторов – перебои в подачи электроэнергии, отсутствия подачи электроэнергии от аккумуляторов поступит указанный высокоприоритетный сигнал. Из-за различных факторов датчик на несанкционированный открытие двери металлического контейнера может не сработать из-за различных факторов. Крайний раз, проведение технического обслуживание на базовой станции ПАО «ВымпелКом» в деревне Лаптево Ржевского района Тверской области проводилось 17 мая 2022 года. Все имущество ПАО «ВымпелКом», в том числе аккумуляторы находились в сохранности на своих привычных местах (том 2 л.д. 106-109).

Показаниями свидетеля ФИО32 №19, данными в ходе предварительного следствия 17 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что специфика его трудовой деятельности заключается в обслуживании базовых станций сотовых компаний. Обслуживание вышек базовых станций заключается в обеспечении бесперебойной работы вышки базовой станции. При возникновении проблем в работе вышки базовой станции, подрядной организации поступает оповещении с централизованного пункта мониторинга, о перебоях в работе базовой станции. Дежурный инженер направляется на место в соответствии с поступившем сигналом оповещения, где указан адрес базовой станции. Прибыв на место, выясняются обстоятельства перебоев в работе вышки, устраняются неполадки. О внештатных ситуациях, к таковым относится: несанкционированный доступ к вышке базовой станции, хищение оборудования или намеренное повреждение, сообщается представителям сотовой компании и в полицию. 04 октября 2023 года поступило оповещение о перебоях в работе вышки базовой станции ПАО «ВымпелКом», которая расположена в деревне Лаптево Ржевского района Тверской области. Для установления обстоятельств, он выехал на место. К вышке базовой станции он прибыл в промежуток времени с 10 до 11 часов. Во сколько по времени по времени поступило оповещение с централизованного пункта мониторинга, не помнит, это было ночью или утром 04 октября 2023 года. Приехав на место, посторонних лиц по близости не заметил. Вышка базовой станции ПАО «ВымпелКом» в деревне Лаптево Ржевского района Тверской области имеет название «Свистуны». Это название не связано с местом расположения вышки. Базовая станция имеет номерное обозначение 2167. Основное оборудование базовой станции установлено в металлическом контейнере, который расположен в непосредственной близости к самой базовой станции. Дверь в металлический контейнер запирается на навесной замок. Эта территория огорожена забором, где имеется входная калитка. Данная калитка запирается на навесной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся у представителей ПАО «ВымпелКом». Перед выездом на место дежурным инженером забираются ключи в организации, только после этого, дежурный инженер выезжает на место. На момент его приезда, навесной замок в калитке был сорван. На проушине висела только дужка от самого замка. Короб от навесного замка пропал. Калитка была на распашку открыта. Он подошел к металлическому контейнеру и обнаружил, что на этой двери также сорван навесной замок. Сложилось впечатление, что путем повреждения крепления этого замка к двери и дверной коробке, посторонним лицом была открыта дверь в металлический контейнер. Он прошел внутрь этого металлического контейнера и обнаружил пропажу аккумуляторов (АКБ Narada 6-GFM-170F) в количестве 8 штук, которые принадлежат ПАО «ВымпелКом». Эти аккумуляторы были черного цвета. Иного имущества ПАО «ВымпелКом» не пропало. Он сообщил о произошедшем представителям ПАО «ВымпелКом» и в полицию. Поясняет, что время поступления оповещения в перебоях работы вышки базовой станции и фактическое время хищения аккумуляторов может не совпадать. Это связано с тем, что работа вышки базовой станции зависит от подачи электроэнергии. Если происходят аварийные ситуации в подачи электроэнергии, то включаются в работу установленные аккумуляторы. При условии отсутствия электроэнергии или перебоях, отсутствия аккумуляторов, осуществляется оповещение, о том, что вышка базовой станции должным образом не функционирует. Имеется датчик на двери металлического контейнера на несанкционированное открытие двери, не помнит. Примерно в августе или сентябре 2023 года, более точную дату не помнит, все оборудование указанной базовой станции находилось в сохранности, поскольку осуществлялся выезд на место. Но был ли связан этот выезд с техническим обслуживанием или профилактическими мероприятиями, не помнит (том 2 л.д.174-177).

Показания ФИО25 в качестве свидетеля от 15 ноября 2023 года, задержанного в этот же день, являются недопустимым доказательством, поскольку он допрошен в качестве свидетеля и без участия защитника. Показания свидетеля ФИО32 №20 о том какие давал показания ФИО25 в качестве свидетеля так же не являются допустимым доказательством, поскольку по смыслу закона следователь, дознаватель или сотрудники органа дознания могут быть допрошены только по обстоятельствам проведения того или иного следственного или процессуального действия либо оперативно-розыскного мероприятия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного лица.

Также помимо вышеизложенных доказательств вина ФИО28, ФИО25, ФИО14 по данному преступлению подтверждается заключением эксперта №442 от 05 декабря 2023 года, согласно которому на представленной на исследование дужке от навесного замка, имеются следы воздействия посторонних предмета (предметов), которые для идентификации не пригодны (том 2 л.д. 132-133).

Заключением эксперта №441 от 05 декабря 2023 года, согласно которому на отрезке темной дактопленки, представленном на исследование, имеется один след изделия, изготовленный из трикотажного (вязаного) материала, вероятно перчатки, который пригоден для определения групповой принадлежности следообразующего объекта (том 2 л.д. 160-161).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 04 октября 2023 года, согласно которому зафиксировано обстановка на участке местности вблизи дома № деревни Лаптево Ржевского МО Тверской области базовая станция ПАО «ВымпелКом» с металлическим контейнером и обстановка места происшествия. В ходе осмотра обнаружена и изъята дужка от навесного замка, след трикотажного (вязаного) изделия на отрезок темной дактопленки (том 2 л.д. 86-96).

Телефонным сообщением от 04 октября 2023 года, где ФИО32 №19 сообщает о пропаже аккумуляторов вышки сотовой связи «Билайн» (том 2 л.д. 80).

Заявлением от 04 октября 2023 года в котором ФИО32 №19 просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение имущества, а именно: АКБ в количестве 8 штук (том 2 л.д. 81).

Справкой от ПАО «ВымпелКом», где указана на 04 октября 2023 года остаточная стоимость похищенных аккумуляторов «Narada 6-GFM-170F» в количестве 8 штук стоимостью 691,36 рублей (том 2 л.д. 83).

Справкой от ПАО «ВымпелКом», где указана сумма причиненного материального ущерба: оценка по стоимости лома 45 рублей за 1 килограмм. Стоимость одного аккумулятора «Narada 6-GFM-170F» составила 2 475 рублей, всего ущерб (за 8 штук похищенных аккумуляторов «Narada 6-GFM-170F») составил 19 800 рублей. Базовая станция, откуда совершено хищение аккумуляторов имеет №. Вес одного такого аккумулятора составляет 55 кг (том 2 л.д. 85).

Помимо вышеизложенных вина ФИО28, ФИО25, ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества ПАО «Мегафон», подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО34, данными в ходе предварительного следствия 20 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что уполномочен представлять интересы ПАО «Мегафон». 08 октября 2023 года было обнаружено хищение 8 аккумуляторов с вышки базовой станции ПАО «Мегафон» в деревне Сытьково Ржевского района Тверской области. Материальный ущерб от хищения составил 107111,40 рублей (том 2 л.д.231-232).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО34, данными в ходе дополнительного допроса в ходе предварительного следствия 08 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что трудоустроен в должности заместителя директора Тверского РО СЗФ ПАО «Мегафон». На территории Тверской области установлены вышки базовых станций ПАО «Мегафон». Главный функционал вышки базовой станции состоит в том, чтобы обеспечить связь между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Вышка базовой станции представляет собой комплекс аппаратуры, которая обеспечивает указанный функционал. К таковой аппаратуре относятся, в том числе аккумуляторы (АКБ), которыми обеспечена каждая вышка базовой станции. Работа вышки базовой станции напрямую зависит от источника электроэнергии. Для того, чтобы избежать перебоев в работе вышки базовой станции, устанавливаются аккумуляторы. Данные аккумуляторы способны обеспечить бесперебойную работу вышки базовой станции на время аварийных или плановых работ на стороне энергоснабжающей организации, то есть при наличии перебоев в подаче электроэнергии. Количество установленных аккумуляторов в вышках базовых станций может быть разным и зависит от полагаемого времени, на которое вышка базовой станции может быть отключена от электроэнергии. Чем больше установлено аккумуляторов в вышке базовой станции, тем дольше по времени вышка базовой станции сохранил свой функционал при перебоях в подачи электроэнергии. В деревне Сытьково Ржевского района Тверской области установлена вышка базовой станции ПАО «Мегафон». Документально данной вышки базовой станции присвоен номер №. Рядом с этой вышкой установлен металлический контейнер, который служит хранилищем для основного комплекса аппаратуры, в том числе аккумуляторов, который обеспечивают функционал вышки базовой станции. Дверь в этот металлический контейнер запирается на врезной замок. Территория вышки базовой станции и металлического контейнера по периметру огорожена забором, в котором установлена калитка. Данная калитка запирается на навесной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся у подрядной организации, которая контролирует бесперебойную работу вышки базовой станции. Датчик на двери металлического шкафа на несанкционированное открытие двери отсутствует. При возникновении проблем в работе вышки базовой станции, нам как представителем ПАО «Мегафон» поступает оповещении в виде СМС-сообщения. В таком сообщении указан номер и адрес вышки базовой станции, где имеются перебои в работе. Информация о необходимости прибытия к вышке базовой станции передается подрядной организации. Для устранения неполадок и восстановления работы вышки базовой станции дежурный инженер от подрядной организации выезжает на место, устанавливает причину перебоев в работе вышки базовой станции и устраняет ее. О форсмажорных обстоятельствах, например, несанкционированном доступе к вышке базовой станции и комплексу аппаратуры, хищении имущества ПАО «Мегафон», подрядная организации сообщает представителям ПАО «Мегафон». 08 октября 2023 года (время не помнит) поступило оповещение о перебоях в работе вышки базовой станции ПАО «Мегафон», которая расположена в дерене Сытьково Ржевского района Тверской области. Дежурный инженер подрядной организации ФИО32 №16 выехав на место установил, что повреждена калитка в заборе, огораживающем вышку базовой станции и металлический контейнер. Эта калитка вместе с навесным замком была демонтирована от забора и лежала на земле. Далее, дверь в металлический контейнер была открыта. Визуально сложилось впечатление, что путем повреждения врезного замка и дверной коробки, данная дверь была отжата посторонними предметами. Было установлено, что из металлического контейнера похищены аккумуляторы Monbat12MVR170 в количестве 8 штук, которые принадлежат ПАО «Мегафон». Эти аккумуляторы были зеленого цвета. Иного имущества ПАО «Мегафон» не пропало. Функционирование указанной вышки базовой станции было своевременно восстановлено. Перебои в работе вышки базовой станции, связанные с отсутствием аккумуляторов, не причинили последствий, связанных с глобальным подрывом деятельности инфраструктуры в области обеспечения связью между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Согласно справке об ущербе, представленной от ПАО «Мегафон», остаточная стоимость одного похищенного аккумулятора Monbat12MVR170 составляет 13 388, 93 рублей. Всего сумма причиненного материального ущерба ПАО «Мегафон» в результате хищения 8 таких аккумуляторов составила 107 111, 40 рублей. Согласно данным ПАО «Мегафон» вес одного аккумулятора Monbat12MVR170 составляет 58,6 килограмм. На октябрь 2023 года стоимость лома АКБ составляла 45 рублей за 1 килограмм. При оценке аккумулятора по стоимости лома, получается иной материальный ущерб, причиненный ПАО «Мегафон», а именно: стоимость бы одного аккумулятора Monbat12MVR170 составила бы 2 637 рублей, всего сумма причиненного материального ущерба составила бы 21 096 рублей. В интересах организации, при наличии остаточной стоимости похищенных аккумуляторов, настаивает на их оценке по остаточной стоимости и на общей сумме причиненного материального ущерба в 107 111, 40 рублей. Поясняет, что время поступления оповещения в перебоях работы вышки базовой станции и фактическое время хищения аккумуляторов может не совпадать, поскольку при бесперебойной подаче электроэнергии, аккумуляторы не включаются в работу, то есть вышка базовой станции надлежащим образом функционирует. При наличии двух факторов – перебои в подачи электроэнергии, отсутствия подачи электроэнергии от аккумуляторов поступит оповещение о перебоях в работе вышки базовой станции. Крайний раз, инженерами подрядной организации осуществлен контроль вышки базовой станции ПАО «Мегафон» в деревне Сытьково Ржевского района Тверской области 26 апреля 2023 года. Все имущества ПАО «Мегафон», в том числе аккумуляторы находились в сохранности на своих привычных местах (том 2 л.д. 233-236).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО34, данными в ходе дополнительного допроса в ходе предварительного следствия 17 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что согласно справке об ущербе стоимость семи аккумулятора Monbat12MVR170 составляет 13 388, 93 рублей, а стоимость восьмого аккумулятора составила 13 388,89 рублей, тем самым общая сумму причиненного ущерба ПАО «Мегафон» в результате хищения этих аккумуляторов составила 107 111, 40 рублей (том 2 л.д.237-238).

Показаниями свидетеля ФИО32 №16, данными в ходе предварительного следствия 17 июля 2024 года и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что его трудовая деятельность заключается в обслуживании вышек базовых станций сотовых компаний, то есть в обеспечении бесперебойной работы этих базовой станции. При поступлении уведомления о перебоях в работе базовой станции, соответствующий сотрудник направляется на место, где выясняются обстоятельства перебоев в работе вышки, устраняются неполадки. 08 октября 2023 года поступило уведомление о перебоях в работе вышки базовой станции ПАО «Мегафон» №, которая расположена в деревне Сытьково Ржевского района Тверской области. Для установления обстоятельств, он выехал на место. К указанной базовой станции прибыл в промежуток времени с 13 до 14 часов. Во сколько по времени по времени поступило уведомление с централизованного пункта мониторинга, не помнит, это было ночью или утром 08 октября 2023 года. Когда прибыл на место, по близости посторонних людей не видел. Базовая станция ПАО «Мегафон» и металлический контейнер, где хранится основное оборудование, расположены на участке местности, который огорожен забором. Имелась калитка, которая запиралась на навесной замок. Дверь в металлический контейнер запирается на врезной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся у представителей ПАО «Мегафон», а также у подрядной организации. На момент его приезда, калитка с навесным замком от забора была демонтирована и лежала на земле. Подойдя к металлическому контейнеру, обнаружил, что дверь открыта. Визуально сложилось впечатление, что путем повреждения врезного замка и дверной коробки, данная дверь была отжата посторонними предметами. Он прошел внутрь этого металлического контейнера и обнаружил пропажу аккумуляторов Monbat12MVR170 в количестве 8 штук, которые принадлежали ПАО «Мегафон». Эти аккумуляторы были зеленого цвета. Другого имущества ПАО «Мегафон» не пропало. Он сообщил о произошедшем представителям ПАО «Мегафон» и в полицию. Желает добавить, что время поступления уведомления в перебоях работы вышки базовой станции и фактическое время хищения аккумуляторов может не совпадать. Это обусловлено тем, что работа вышки базовой станции зависит от бесперебойной подачи электроэнергии. При возникновении перебоев в подачи электроэнергии, включаются в работу установленные аккумуляторы. При условии перебоев в подачи централизованной электроэнергии, отсутствия аккумуляторов, поступает уведомление о перебое в функционировании базовой станции. Имеется датчик на двери металлического контейнера на несанкционированное открытие двери, ему не известно. В августе 2023 года, более точную дату не помнит, все оборудование (в том числе аккумуляторы) указанной базовой станции находилось в сохранности, так как осуществлялся выезд на место. Но был ли связан этот выезд с техническим обслуживанием или профилактическими мероприятиями, не помнит. (том 3 л.д.59-62).

Заключением эксперта № 422 от 13 ноября 2023 года, согласно которому на пластичной массе, представленной на исследование, имеется след от орудия взлома, который пригоден для идентификации орудия взлома во время его идентификационного периода. Указанный след мог быть оставлен инструментом (орудием) с плоской рабочей поверхностью шириной не менее 20 мм (например: стамеской, монтажкой и др.) (том 3 л.д. 15-17).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 08 октября 2023 года, согласно которому зафиксировано на участке местности вблизи дома № деревни Сытьково Ржевского МО Тверской области базовая станция ПАО «Мегафон» с металлическим контейнером и обстановка места происшествия. В ходе осмотра обнаружен след орудия взлома, изъятый на пластичную массу (том 2 л.д. 218-224).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 12 июля 2024 года, согласно которому осмотрен фрагмент пластичной массы со следом орудия взлома (том 9 л.д. 19-38).

Телефонным сообщением от 08 октября 2023 года, в котором ФИО32 №16 сообщает о пропаже аккумуляторов вышки сотовой связи в деревне Сытьково Ржевского МО Тверской области (том 2 л.д. 204).

Заявлением от 08 октября 2023 года, в котором ФИО32 №19 просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение имущества, а именно: АКБ в количестве 8 штук (том 2 л.д. 205).

Справкой от ПАО «Мегафон», в которой указана на 08 октября 2023 года остаточная стоимость похищенных аккумуляторов «12MVR170» в количестве 8 штук составляет 107 111, 40 рублей, из расчета стоимости одного такого аккумулятора 13 388,93 рублей (том 2 л.д. 83).

Сведениями от ПАО «Мегафон», в которых указано, что базовая станция ПАО «Мегафон» в деревне Сытьково Ржевского МО Тверской области имеет обозначение 69-10763; до момента обнаружения хищения аккумуляторов посещение базовой станции сотрудниками было осуществлено 26 апреля 2023 года; сигнал о нарушении сохранности базовой станции поступил 08 октября 2023 года (том 2 л.д. 213).

Сведениями от ПАО «Мегафон», в которых указано, что вес одного похищенного аккумулятора «12MVR170» составляет 58,6 кг (том 2 л.д. 215).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО28 и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества Потерпевший №1, также являются следующие доказательства.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия 21 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что у него в собственности имеется земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. На территории расположен дом. Этот дом официально не зарегистрирован. К жому пристроен гараж. Между домом и гаражом имеется смежная стенка и проход. Последний раз находился в доме в конце октября 2023 года, примерно в двадцатых числах, точных дат не помнит. Уезжала из дома, его закрыл, а также закрыл гараж. Все имущество находилось в сохранности. Калитка в заборе не была заперта на замок. После этого, отсутствовал несколько дней. 25 октября 2023 года около 15 часов 00 минут приехал в свой дом. Прошел на территорию земельного участка, ничего подозрительного не заметил. Открыл своим ключом дверь в дом, зашел в дом и первое, что бросилось в глаза, это открытые двери в доме, в том числе в гараж. Обнаружил, что из помещения гаража, пристроенного к дому пропала надувная лодка «Ривьера Компакт 3400 СК серийный №. Данная лодка куплена в 2019 году в специализированном магазина за 43 000 рублей. Оценивает лодку в такую же стоимость, так как она находилась в отличном состоянии. Лодка была сдута и хранилась в чехле. Из дома пропало следующее имущество: кофемашина «Cremesso», куплена в 2013 году, оценивает в 2000 рублей; чайник электрический «Maxwell», находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 2000 рублей, находился в хорошем состоянии, поэтому оценивает его в 2 000 рублей; тостер электрический покупал в 2022 году за 800 рублей, оценивает его в ту же стоимость; шлем для мотоцикла «LS2», покупал его в 2020 году, оценивает шлем в 4 500 рублей; фонарик светодиодный, марку не помнит, оценивает в 1 500 рублей; ножи кухонные в количестве 9 штук, материальной ценности не представляют; нож сувенирный в чехле, материальной ценности не представляет; медицинский стоматологический инструмент: хирургические щипцы, баянеты клювовидные, элеватор прямой, смотровые наборы 3 штуки, карпольный шприц, кассета с анестезией, материальной ценности не представляют; 2 чемодана с принадлежностями для рыбалки, не представляющими материальной ценности. Понял, что в дом проникли через гараж, так как входная дверь в гараж была открыта. Кроме того, на территории около дома имеется сарай, из которого также пропало имущество: электрический триммер стоимостью 5144 рублей; машина шлифовальная угловая БШУ-1300 «СПЕЦ», стоимостью 3000 рублей; бензиновый триммер «PROMO CARVER» стоимостью 3500 рублей; две канистры на 5 и на 10 л, стоимостью 500 рублей и 1200 рублей соответственно. Всего сумма причиненного материального ущерба составила 82 144 рублей, данный ущерб для него является значительным, поскольку размер его ежемесячной пенсии составляет 20 000 рублей (том 3 л.д.125-127).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе дополнительного допроса от 17 мая 2024 года в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что 17 мая 2024 года с его участием осуществлен осмотр предметов. Осматривались тостер электрический «Selecline» и кофемашина «Cremesso», эти вещи принадлежат ему, они были похищены из дома в 

<

адрес>. Поясняет, что дом в 

<

адрес>, не имеется номерного обозначения. Дом не зарегистрирован. Номерное обозначение не имеет земельный участок в 

<

адрес>. До момента хищения имущество, пребывал в доме в 20-х числах октября 2023 года. Точной даты не помнит. В доме и гаражах имущество находилось в сохранности на своих привычных местах. Хищение имущества обнаружил 25 октября 2024 года, время не помнит, когда приехал в эту деревню из города Москва. Из дома было похищено следующее имущество: кофемашина «Cremesso», находилась в хорошем исправном состоянии, оценивает в 2 000 рублей, куплена в 2013 году, стоимость не помнит, но не более 2 000 рублей; чайник электрический «Maxwell», находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 2000 рублей, оценивает его в ту же стоимость, что чайник был куплен, то есть в 2 000 рублей; тостер электрический «Selecline», находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 800 рублей, оценивает его в ту же стоимость, что тостер был куплен, то есть в 800 рублей; шлем для мотоцикла «LS2», насколько помнит были обозначения «FF353 rapid solid», находился в хорошем состоянии, покупал в 2020 году за 4 500 рублей; оценивает его в ту же стоимость, что шлем для мотоцикла был куплен, то есть в 4 500 рублей, имелся матерчатый чехол от шлема, с такими же надписями как на шлеме, который тоже пропал, этот чехол материальной ценности не представляет; фонарик светодиодный, марку не помнит, находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 1 500 рублей, оценивает его в ту же стоимость, что фонарик был куплен, то есть в 1 500 рублей; ножи кухонные в количестве 9 штук, материальной ценности не представляют; нож сувенирный в чехле, материальной ценности не представляет; медицинский стоматологический инструмент, который остался у него от работы, в виде хирургических щипцов в количестве 3 штук, баянеты клювовидные в количестве 3 штук, элеватор прямой 1 штука, смотровые наборы в виде запечатанных стерильных пакетов в количестве 3 штук, карпольный шприц 1 штука, кассета с анестезией 1 штука, которые материальной ценности для меня не представляют; чемоданы с «мелкими» принадлежностями для рыбалки. Всего пропало два таких чемодана. В каждом из этих чемоданов находилось по 15 штук блесны, по 3 мотка с леской, по 15 штук крючков для рыбалки. Таким чемоданы с принадлежностями для рыбалки были приобретены очень давно, поэтому материальной ценности не представляют. К этому дому пристроен гараж, то есть между домом и гаражом имеется смежная стена, а также дверь, через которую свободно можно ходить из дома в гараж и обратно. Данная дверь не запирается на запирающие устройства. Желает уточнить, что войти в этот гараж можно через ворота, которые были оборудованы рольставнями и запирались на врезной замок, встроенный в конструкцию таких ворот. Эти рольставни были сорваны, металл на воротах был деформирован с внешней стороны. Визуально сложилось впечатление, что рольставни в воротах гаража сорвали со стороны улицы. Указанным образом проникнув в гараж, можно было беспрепятственно пройти в комнаты дома, поскольку между гаражом и домом имелась дверь, не запирающаяся на запирающие устройства. Из этого гаража было похищено следующее имущество: надувная лодка «ФИО35 Компакт 3400 СК», серийный №. Она находилась в чехле. Лодка и чехол составляли комплект. Находились в идеальном хорошем состоянии, поскольку в использовании по назначении практически лодка не была. Покупал в 2019 году за 43 000 рублей. Оценивает лодку в комплекте с чехлом в ту же стоимость, что покупал, то есть в 43 000 рублей. На территории около дома имеется еще одна хозяйственная постройка – гараж (ранее указывал ее как сарай). Считает эту хозяйственную постройку гаражам, поскольку, как и в первом случае (гараж пристроенный к дому) помещения приспособлены в том, числе для размещения авто-мото техники. Ворота этого гаража запирались на навесной замок. Дужка этого замка была перекушена. Указанным образом был обеспечен доступ в помещение гаража. Из этого гаража было похищено следующее имущество: электротриммер, производитель «Уралоптинструмент», марку не помнит, находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2020 году за 5 144 рублей, оценивает его в ту же стоимость, что триммер был куплен, то есть в 5 144 рублей, угловая шлифовальная машина «СПЕЦ БШУ-1300» находилась в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 3 000 рублей, оценивает ее в ту же стоимость, что угловая шлифовальная машина была куплена, то есть в 3 000 рублей; бензиновый триммер «PROMO CARVER» находился в хорошем исправном состоянии, покупал в 2022 году за 3 500 рублей, оценивает его в ту же стоимость, что триммер был куплен, то есть в 3 500 рублей; бензопила «STIHL» находилась в хорошем исправном состоянии, покупал в 2020 году за 15 000 рублей, оценивает ее в ту же стоимость, что бензопила была куплена, то есть в 15 000 рублей; канистра объемом на 5 литров (пустая), новая куплена за 500 рублей, оценивает ее в ту же стоимость, то есть в 500 рублей; канистра объемом на 10 литров (пустая), новая куплена за 1 200 рублей, оценивает ее в ту же стоимость, то есть в 1 200 рублей. Всего сумма причиненного материального ущерба составила 82 144 рублей, данный материальный ущерб для него является значительным, потому как он пенсионер. Источником дохода является пенсия в размере 20 000 рублей. 

Поясняет, что на указанной сумме материального ущерба и оценки имущества настаивает. Документов о покупке перечисленного имущества у него не сохранилось, поскольку для себя эти документов не хранил, это было без надобности. Более подробно описать похищенное имущества (год выпуска, серийные номера и точные маркировочные обозначения, место производство) не может, так как этой информации значения никогда не придавал и не запоминал (том 3 л.д. 128-131).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе дополнительного допроса от 24 мая 2024 года в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что уточняет ранее данные показания - из гаража, который расположен на территории около дома в 

<

адрес>, помимо всего ранее перечисленного имущества, пропал электропровод (удлинитель) на 20 метров, который материальной ценности для не представляет. Подтверждает ранее данные показания.

Показаниями свидетеля ФИО32 №3 данными в ходе предварительного следствия 27 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что примерно месяц назад, находилась дома. Днем, примерно в обеденное время (около 13 часов 00 минут), к ней приехал ФИО35 Д.. Заранее о встречи не договаривались. ФИО36 ней домой не заходил. Она вышла к нему в автомобиль из дома. ФИО35 Д. приехал на автомобиле «Шкода фабия» цвет «баклажан», государственный регистрационный знак не знает. ФИО35 Д. приехал один. Они находились в автомобиле и разговаривали на разные бытовые темы. В какой-то момент ФИО35 Д. сказал, что у него есть подарок и достал с задних пассажирских сидений тостерницу электрическую с надписью «Selecline» преимущественно белого цвета и кофемашину «Cremesso» преимущественно черного цвета. Эта техника была без упаковок (отсутствовали коробки и чеки на приобретение). Визуально было видно, что техника находилась ранее в пользовании. ФИО35 Д. сказал, что эта техника давно не используется, поэтому дарит ее ей. Она подумала, что техника принадлежит ФИО37. Иных подробностей и обстоятельств происхождения этой техники ФИО35 Д. не пояснял. Она приняла в дар тостерницу и кофемашину, принесла ее домой и пользовалась по назначению. 27 ноября 2023 года у нее дома в гостях находился ФИО35 Д.. К ней домой постучали сотрудники полиции и пояснили, что в ее квартире, а именно, по адресу: 

<

адрес> будет проведен обыск. В ее квартире искали предметы, добытые преступным путем (украденные), а также запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещенные вещества и предметы. До начала обыска ей было предоставлено постановление суда. Она с ним ознакомилась и расписалась в постановлении за то ознакомление. Перед началом обыска сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы, добытые преступным путем (украденные), а также запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещенные вещества и предметы. У нее таких вещей не было. Но ФИО35 Д. пояснил, что готов добровольно выдать тостерницу и кофемашину, как раз те, которые ранее подарил. Более ничего не пояснял. До начала обыска всем участвующим лицам были разъяснены права. Среди участвующих лиц присутствовало двое понятых – две девушки, данных их не запомнила. По результатам проведенного обыска был составлен протокол. Этот протокол был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам. Она ознакомилась с данным протоколом. Замечаний и дополнений у нее не было. Она собственноручно расписалась в этом протоколе (том 6 л.д. 80-83).

Показаниями свидетеля ФИО32 №4, данными в ходе предварительного следствия 27 июня 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что ознакомившись с перепиской в мессенджере «WhatsApp» от 26 октября 2023 года, имеющаяся в мобильном телефоне «iPhone 14» (данный мобильный телефон изъят в ходе выемки у ФИО28), он пояснил, что переписка состоялась 26 октября 2023 года между ним и ФИО28 ФИО28 в мессенджере «WhatsApp» прислал изображение, на котором имелась надувная лодка «ФИО35 3400». Затем он созвонился с ФИО28 через мессенджер «WhatsApp». Разговаривали по поводу ранее состоявшийся продажи автомобиля, обсуждали оформление документов. Также, зашел разговор о лодке. ФИО28 спросил «Такая подойдет лодка?». Эта фраза была сказана к предшествующему разговору о том, что он просил в сети «Интернет» найти лодку для покупки. Он посмотрел лодку на изображении и сказал ФИО28, что не исключает такой вариант покупки лодки. Иного разговора о лодке не было. Больше ФИО28 на связь с ним не выходил. В дальнейшем никаких предложений о покупке имущества, в том числе лодки, не поступало. Никакого имущества, в том числе лодки, у ФИО28 не покупал (том 6 л.д.101-104).

Показаниями свидетеля ФИО32 №17., данными в ходе предварительного следствия 27 июня 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что ознакомившись с перепиской в мессенджере «WhatsApp» от 27 октября 2023 года, имеющаяся в мобильном телефоне «iPhone Xs Max» (данный мобильный телефон изъят в ходе выемки у ФИО14) пояснил, что переписка состоялась 27 октября 2023 года между ним и ФИО14 При этой переписки присутствовал брат ФИО32 №18. ФИО14 в мессенджере «WhatsApp» прислал изображение, на котором был зафиксирован мотошлем «L52». В ходе этой переписке ФИО14 предлагал приобрести этот шлем. Непосредственно ему шлем не был нужен, но поскольку присутствовал при этом общении в мессенджере брат ФИО32 №18, который имеет снегоход, его заинтересовало предложение о покупке шлема. В ходе общения с ФИО14 в мессенджере, сказал приехать к дому и показать шлем. Это было позднее вечернее время. По приезду ФИО14 к дому, с ним общался брат ФИО32 №18. Со слов брата знает, что ему не понравился мотошлем, покупать не стал. Он не интересовался мотошлемом, поэтому в тот вечер не смотрел, какой мотошлем привозил ФИО14 для продажи. Откуда у ФИО14 появился этот мотошлем и по какой причине о собирался его продавать, ему не известно. Иного разговора о мотошлеме не было. Иных предложений о покупке имущества от ФИО14 не поступало. Никакого имущества, в том числе мотошлема, у ФИО14 не покупал (том 6 л.д. 108-111).

Показаниями свидетеля ФИО32 №18., данными в ходе предварительного следствия 27 июня 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что ФИО35 Д. предлагал приобрести мотошлем. Это было в 2023 году, точную дату не помнит. Брат ФИО32 №5 переписывался через мессенджере «WhatsApp» с ФИО14 и тот предложил приобрести мотошлем. Его это предложение заинтересовало, так как у него имелся снегоход, хотел приобрести шлем. Попросил брата В., чтобы тот не отказывался от предложения ФИО14, попросил ФИО14 приехать и показать мотошлем. Это было поздним вечером. Он с братом В. находились дома. ФИО14 приехал один, был за рулем автомобиля «Шкода» темного цвета, государственного регистрационного знака не помнит. Когда он вышел к ФИО14, тот уже стоял около этого автомобиля и держал мотошлем в руках, сказал, что продает этот мотошлем. ФИО14 не пояснял, откуда у него этот мотошлем, по какой причине его продает. Насколько помнит, ФИО14 хотел продать этот мотошлем за 2 000 рублей. Этот мотошлем был черного цвета. Имелись ли на нем надписи, не помнит. Визуально этот мотошлем не был новым. Ему не подошел этот мотошлем, этот мотошлем был предназначен для езды на мототехники. По этой причине не стал покупать мотошлем у ФИО14 (том 6 л.д. 115-118).

Показаниями свидетеля ФИО32 №7, данными в ходе предварительного следствия 26 июня 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что ознакомившись с перепиской в мессенджере «Telegram» от 26 октября 2023 года, имеющаяся в мобильном телефоне «iPhone Xs Max» (данный мобильный телефон изъят в ходе выемки у ФИО14) пояснил, что переписка состоялась 26 октября 2023 года между ним и братом ФИО35ым Д.. В этой переписке идет речь о том, что брат предлагает шлем. Для покупки или в дар, не понятно по этой переписке. Брат Д. не уточнял. Полагает, что поскольку у него имеется квардрацикл, поэтому брат решил предложить шлем, так как подумал, что шлем ему может пригодиться. На самом деле, никакой шлем ему был не нужен. Поэтому ответил брату, что этот шлем может только положить на полку. Более разговора о шлеме не было. Иных предложений о покупке имущества от ФИО14 не поступало. Никакого имущества, в том числе мотошлема, у ФИО14 не покупал (том 6 л.д. 138-141).

Заключением эксперта № 2695 от 08 ноября 2023 года, согласно которому на представленном отрезке темной дактопленки имеется след ткани, который вероятно, образован участком хозяйственной трикотажной перчатки. Данный след не пригоден для идентификации конкретного объекта-следообразователя, но пригоден для установления его групповой принадлежности (том 3 л.д. 220-223).

Заключением эксперта № 85 от 27 марта 2024 года, согласно которому на навесном замке, изъятом 25.10.2023 в ходе осмотра гаража, расположенного возле дома гр. Потерпевший №1 в 

<

адрес>, имеются следы перекуса, образованные инструментом (орудием взлома) с двумя режущими кромками типа ножниц по металлу и т.п. Решить вопрос о пригодности следов перекуса от следообразующего предмета (орудия взлома) для идентификации, возможно только при предоставлении следообразующего предмета (орудия взлома) с учетом идентификационного периода (том 4 л.д. 33-35).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 25 октября 2023 года, согласно которому зафиксированы дом и гаражи в 

<

адрес> и обстановка места происшествия. В ходе осмотра обнаружен и изъят навесной замок, след трикотажного (вязаного) изделия на отрезок темной дактопленки (том 3 л.д. 93-110).

Протоколом обыска с фототаблицей от 27 ноября 2023 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты тостер «Selecline», кофемашина «Cremesso» (том 7 л.д. 30-39).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 06 марта 2024 года, согласно которому осмотрен тостер «Selecline», кофемашина «Cremesso» (том 7 л.д. 186-192).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 17 мая 2024 года, согласно которому осмотрен тостер «Selecline», кофемашина «Cremesso». Участвующим в осмотре лицом – потерпевшим Потерпевший №1 указано, что данное имущество принадлежит ему (том 7 л.д. 193-199).

Телефонным сообщением от 25 октября 2023 года, в котором Потерпевший №1 сообщает о краже из дома (том 3 л.д. 91).

Заявлением от 25 октября 2023 года, где Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности лицо, которое осуществило хищение имущества из дома и гаражей (том 3 л.д. 92).

Протоколом явки с повинной ФИО14 от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что он совместно с ФИО30 приехали на «Ниве» в 

<

адрес>, чтобы украсть имущество из дома; сломали рольставни; украли резиновую лодку, триммер, кофеварку, чайник, бензопилу, которые продал М.; от продажи отдал ему деньги в сумме 15 00 рублей (том 3 л.д. 114).

Протоколом явки с повинной ФИО28 от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что в октябре с ФИО14 совершил кражу из дачного дома в 

<

адрес>. Украли лодку и электроинструменты. Краденное имущество продал (том 3 л.д. 118).

Копиями фотоизображений похищенного у Потерпевший №1 имущества (том 3 л.д.143-144).

Информацией в сети «Интернет» о стоимости похищенного имущества (том 3 л.д.146-150).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО28 и ФИО26,. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества ПАО «МТС», помимо вышеизложенных являются следующие.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО38, данными в ходе предварительного следствия 23 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании, о том, что он трудоустроен в должности инженера по обслуживанию ПАО «МТС». На территории Тверской области установлено множество базовых станций ПАО «МТС». Основной функционал вышки базовой станции сводится к обеспечению связи между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. При этом базовая станция представляет собой комплекс аппаратуры, который обеспечивает функционал базовой станции. К комплексу аппаратуры вышки базовой станции относятся, в том числе аккумуляторы (АКБ). Такими аккумуляторами обеспечивается каждая вышка базовой станции. Надлежащее функционирование вышки базовой станции зависит от бесперебойной подачи электроэнергии. Для того, чтобы избежать перебоев в работе вышки базовой станции, каждая базовая станция обеспечивается указанными аккумуляторами. Эти аккумуляторы способны обеспечить бесперебойную работу вышки базовой станции на время аварийных или плановых работ на стороне энергоснабжающей организации, то есть при наличии перебоев в подаче электроэнергии. Количество установленных аккумуляторов в вышках базовых станций может быть разным и зависит от полагаемого времени, на которое вышка базовой станции может быть отключена от электроэнергии. При возникновении проблем в работе вышки базовой станции, представителям ПАО «МТС» поступает оповещение от главного цента мониторинга. В таком оповещении указывается номер и адрес базовой станции, где возникли перебои в работе. Кроме того, дверь в металлический контейнер оборудована датчиком на несанкционированный доступ. В случае несанкционированного открытия двери, датчик срабатывает и поступает соответствующий сигнал. Уже представители от ПАО «МТС» информируют о поступившем сигнале собственного дежурного сотрудник, дежурного инженера подрядной организации. Для устранения неполадок и восстановления работы вышки базовой станции дежурный инженер выезжает на место, где устанавливает причину перебоев в работе вышки базовой станции и устраняет данную причину. О внештатных ситуациях, к таковым относится, несанкционированный доступ к базовой станции и комплексу ее оборудования, хищение или повреждение имущества ПАО «МТС», дежурный инженер сообщает о происшествие руководству ПАО «МТС» и в полицию. В деревне Медведево Ржевского района Тверской области установлена вышка базовой станции ПАО «МТС». Данная базовая станция имеет номер №. Рядом с этой вышкой установлен металлический шкаф или термо-шкаф. Этот металлический шкаф является хранилищем для основного комплекса аппаратуры базовой станции, в том числе для хранения аккумуляторов. Дверь в этот металлический контейнер запирается на врезной замок. Территория вышки базовой станции и металлического шкафа по периметру огорожена забором. В этом заборе установлена калитка. Эта калитка запирается на навесной замок. 01 ноября 2023 года примерно в 03 часа 00 минуты поступило оповещение о несанкционированном открытии двери в металлическом контейнере вышки базовой станции ПАО «МТС», которая расположена в дерене Медведево Ржевского района Тверской области. Он являлся дежурным инженером, поэтому выехал на место к указанной базовой станции. К вышке базовой станции прибыл примерно в промежуток времени с 11 до 12 часов. Приехав на место, посторонних лиц по близости не заметил. Калитка в заборе, который огораживает вышку базовой станции и металлический шкаф, не заперта. Навесной замок отсутствовал. Непосредственно дверь в металлический шкаф была несанкционированно открыта. Визуально сложилось впечатление, что дверь в металлический шкаф была отжата посторонними предметами, так как на самой двери и дверном проеме имелись повреждения. Ригель врезного замка был деформирован, функционировал с трудом. Было установлено, что из металлического шкафа похищены аккумуляторы (АКБ Volta 12V 180Ah FST) в количестве 4 штук, которые принадлежат ПАО «МТС». Эти аккумуляторы составляли комплект. Эти аккумуляторы были светло-серого цвета. Иного имущества ПАО «МТС» не пропало. Функционирование указанной вышки базовой станции было своевременно восстановлено. Перебои в работе вышки базовой станции, связанные с отсутствием аккумуляторов, не причинили последствий, связанных с глобальным подрывом деятельности инфраструктуры в области обеспечения связью между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Согласно справке об ущербе, представленной от ПАО «МТС», похищенные аккумуляторы (Volta 12V 180Ah FST) количестве 4 штук составляют комплект и не имеют остаточной стоимости, поскольку за период эксплуатации были полностью амортизированы. В справке об ущербе данные аккумуляторы указаны под графой с основными средствами «П00000003167994». Согласно данным ПАО «МТС» вес одного аккумулятора (Volta 12V 180Ah FST) составляет 57,5 килограмм. На ноябрь 2023 года стоимость лома АКБ составляла 45 рублей за 1 килограмм. В интересах организации, настаивает на оценки похищенных аккумуляторов как лом по указанной цене. В этом случае стоимость одного похищенного аккумулятора составляет 2 587,5 рублей, всего сумма причиненного материального ущерба в результате хищения 4 аккумуляторов составляет 10 350 рублей. Навесной замок материальной ценности не представляет, на баланс навесной замок не поставлен. Крайний раз, контроль вышки базовой станции ПАО «МТС» в деревне Медведево Ржевского района Тверской области был 12 июля 2023 года. На указанную дату все имущества ПАО «МТС», в том числе аккумуляторы находились в сохранности на своих привычных местах. Поясняет, что время поступления указанных оповещений совпадает с фактическим временем несанкционированного открытия двери металлического шкафа и металлического контейнера. В случае отсутствия подачи электроэнергии от энергоснабжающей организации в работу включаются аккумулятора. В этом же случае датчик на несанкционированное открытие двери продолжает работать бесперебойно, поскольку берет «питание» от включенных в работу аккумуляторов (том 4 л.д. 180-184).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 01 ноября 2023 года, согласно которому зафиксировано на участке местности в районе координат № в деревне Медведево Ржевского МО Тверской области базовая станция ПАО «МТС» с металлическим шкафом и обстановка места происшествия (том 4 л.д. 163-169).

Протоколом осмотра дополнительного предметов (документов) от 14 июля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 11» (том 8 л.д. 143-159). В мобильном телефоне установлено приложение «Telegram» и имеются диалоги с разными пользователями. Среди таких пользователей имеется «ФИО16». Имеется переписка с пользователем «ФИО16» в которой обсуждается вопрос хищения.

Телефонным сообщением от 01 ноября 2023 года, где ФИО38 сообщает о пропаже аккумуляторов вышки сотовой связи «МТС» (том 4 л.д. 161).

Заявлением от 01 ноября 2023 года, где ФИО38 просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение 4 аккумуляторов в деревне Медведево Ржевского района Тверской области (том 4 л.д. 162).

Справкой от ПАО «МТС», где указаны сведения о причиненном ущербе, в результате хищения ПАО «МТС» по адресу: Тверская область, Ржевский район, деревня Медведево № из расчета веса одного аккумулятора Volta 12V 180 Ah FST 57,5 кг при приеме как лом 45 рублей за 1 кг. Стоимость одного аккумулятора составила 2578,5 рублей, всего причинен ущерб в результате хищения 4 аккумуляторов на общую сумму 10 350 рублей (том 5 л.д. 159).

Сведениями от ПАО «МТС», где указано, что вес одного похищенного аккумулятора Volta 12V 180 Ah FST составляет 57,5 кг (том 5 л.д. 157).

Помимо вышеизложенных вина ФИО28 и ФИО25 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества Потерпевший №2, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия 17 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что у него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, VIN: № белого цвета. Свой автомобиль оставляет на парковочном месте рядом с общежитием колледжа по адресу: 

<

адрес>. Парковочное место представляет собой участок местности, который специально отведен для парковки автомобилей. На парковочном месте ставит автомобиль примерно на одно и то же место. 08 ноября 2023 года примерно в 20 или 21 час 00 минут оставил свой автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № на парковочном месте. В тот вечер ездил в магазин и на заправку. Оставив автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № на парковке, дверцы запер на замок. Сигнализации и видеорегистратора в автомобиле нет. Убедившись, что автомобиль заперт, пошел отдыхать в общежитие. Посторонних людей около парковки не видел. 09 ноября 2023 года пошел в колледж на занятия. Занятия начались в 08 часов 30 минут, закончились в 14 часов 30 минут. Затем хотел поехать в магазин за продуктами, пошел к автомобилю. Этот автомобиль находился на парковочном месте, но передняя пассажирская дверца в автомобиле была приоткрыта. Он не понял, что произошло, потому как точно помнил, что накануне вечером запирал автомобиль на замки. Увидел, что замок в передней пассажирской дверце поврежден. В этот замок не смог вставить ключ. Стал осматривать салон автомобиля и обнаружил пропажу своего имущества: динамиков в количестве двух штук (комплект), которые служат для прослушивания музыки в салоне автомобиля. Динамики были марки «Урал АК» черного цвета, имелся рисунок в виде красной круглой вставки. Куплены около одного года назад за 5000 рублей. Динамики были в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает их в 4000 рублей. Также был похищен усилитель звука (подключается к динамикам) марки «AMP RAGE» серого цвета. Куплены около одного года назад за 13800 рублей. Усилитель звука находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает его в 10000 рублей. Похищена магнитола марки «ACV» черного цвета, имелась подсветка. Магнитола куплена около года назад за 3000 рублей. Магнитола находилась в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает ее в 2000 рублей. Были похищены денежные средства в сумме 4500 рублей. Эти деньги находились или в бардачке автомобиля, или в подлокотнике между сидениями. Позади автомобиля находился чемодан с разным инструментом. Чемодан был пластиковым черного цвета, материальной ценности этот чемодан не представляет. В чемодане находился разный инструмент: гаечные ключи в количестве 15 штук, материальной ценности не представляют, 2 набора с отвертками в двух пластиковых коробках, материальной ценности не представляют, мультиметр материальной ценности не представляет.

Затем он открыл багажное отделение своего автомобиля. Оно открывается изнутри салона автомобиля. Открыв багажное отделение, обнаружил пропажу: усилителя звука (подключается к сабвуферу) марки «AMP PRO» черного цвета. Куплен в мае 2023 года за 13500 рублей. Усилитель звука находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает его в 10000 рублей. Был похищен сабвуфер марки «Apocalypse DB-SA272 D2» черного цвета. Куплен в октябре 2023 года за 15000 рублей. Сабвуфер находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает его в 15000 рублей. Похищен короб для сабвуфера светло-бежевого цвета. Сбоку имелась труба оранжевого цвета. Куплен в октябре 2023 года за 2 000 рублей. Короб находился в хорошем состоянии, поэтому оценивает его в 2000 рублей.

Затем открыл капот автомобиля. Открывается изнутри салона автомобиля. Открыв капот, обнаружил пропажу аккумулятора марки «FB» №, покупал отдельно от автомобиля. Куплен около года назад (не для данного автомобиля) за 7800 рублей. Аккумулятор находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает его в 5000 рублей. Сам аккумулятор был красного цвета. После этого, заметил, что с крыши автомобиля похищен багажник, который представлял собой металлическую конструкцию из пластин. Материальной ценности не представляет. На этом багажнике имелась светодиодная балка, куплена в сентябре 2023 года за 3000 рублей. Оценивает светодиодную балку в 3000 рублей. 

Всего сумма причиненного материального ущерба составила 55 500 рублей. Данный материальный ущерб является значительным, потому как у него имеется заработок примерно 20 000 рублей в месяц (том 4 л.д. 104-107).

Показаниями в ходе дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №2 в ходе прдварительного следствия от 17 ноября 2023 года, оглашенными в судебном заседании, о том, что с его участием осмотрены предметы. Осматривались динамик «Урал АК»; магнитола «ACV»; пластиковый ящик с гаечными ключами в количестве 15 штук; два набора с отвертками в двух пластиковых коробках. Данное имущество принадлежит ему, было похищено из его автомобиля ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № (том 4 л.д. 108-110).

Показаниями в ходе дополнительного допроса потерпевшего Потерпевший №2, в ходе предварительного следствия от 25 июня 2024 года, оглашенными в судебном заседании о том, что 17 ноября 2023 года с его участием осуществлен осмотр предметов: динамик «Урал АК» в корпусе черного цвета с вставкой в виде декоративного кольца красного цвета; магнитола «ACV» в корпусе черного цвета, на магнитоле имелась стертая передняя кнопка; чемодан с 15-ю гаечными ключами, где на чемодане имелась надпись «ФЭ-2000 Фен эклектический 2000 Вт, Интерскол»; два набора с отвертками; светодиодная балка с нестандартным размером 93 см (длина балки не стандартная, редко заказывают); аккумулятор «FB» №. Этот аккумулятор был окрашен краской черного цвета, не равномерно. Под этой краской, в местах скола и не прокраса, виден был корпус аккумулятора, который был красного цвета. Это имущество принадлежит ему. Узнал эти вещи как свои по внешним признакам и характеристикам. После того как с его участием были осмотрены эти вещи, подтвердил, что эти вещи принадлежат ему, но поскольку торопился по личным обстоятельствам, не обратил внимания на то, что в ходе дополнительного его допроса перечислен не весь перечень имущества, которое осматривалось с его участием. Имущество, которое было осмотрено с его участием, было похищено из автомобиля, который он оставил на привычном для себя парковочном месте около колледжа (

<

данные изъяты>»), где обучается, по адресу: 

<

адрес>. Принадлежащее ему имущество находилось в сохранности примерно в 20 или 21 час 00 минут 08 ноября 2023 года, когда он оставил автомобиль на парковочном месте. Обнаружил пропажу имущества из автомобиля на следующий день (09 ноября 2023 года) примерно в 14 часов 30 минут. Замок в передней дверце (пассажирской) автомобиля был поврежден, эта дверца была приоткрыта. Из салона автомобиля пропало следующее имущество: динамики в количестве двух штук (комплект), которые служат для прослушивания музыки в салоне автомобиля. Динамики были марки «Урал АК» черного цвета, в корпусе черного цвета с вставкой в виде декоративного кольца красного цвета. Куплены 04 января 2023 года за 4 999 рублей. Динамики были в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает по стоимости покупки, то есть в 4 999 рублей. 

Похищен усилитель звука (подключается к динамикам) марки «AMP RAGE» серого цвета. Куплен 18 мая 2023 года за 11 882 рублей. Усилитель звука находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает по стоимости покупки, то есть в 11 882 рублей. 

Похищена автомагнитола марки «ACV» черного цвета, имелась подсветка. Магнитола куплена 13 января 2023 года за 2840 рублей. Магнитола находилась в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает по стоимости покупки, то есть в 2840 рублей. 

Похищены денежные средства в сумме 4500 рублей. Эти деньги находились или в бардачке автомобиля, или в подлокотнике между сидениями. 

Позади автомобиля находился чемодан с разным инструментом. На этом чемодане имелась надпись «ФЭ-2000 Фен эклектический 2000 Вт, Интерскол». Чемодан материальной ценности не представляет. В этом чемодане находилось 15-ть гаечных ключей и мультиметр, не представляющие материальной ценности. 

Похищены два набора с отвертками, не представляющие материальной ценности. Находились в указанном чемодане.

Открыв багажное отделение, обнаружил пропажу усилителя звука (подключается к сабвуферу) марки «AMP PRO» черного цвета. Куплен 20 июля 2023 года за 10 484 рублей. Усилитель звука находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает по стоимости покупки, то есть в 10 484 рублей. Был похищен сабвуфер марки «Apocalypse DB-SA272 D2» черного цвета. Куплен в октябре 2023 года за 15000 рублей. Сабвуферу находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает его в 15000 рублей. Был похищен короб для сабвуфера светло-бежевого цвета. Сбоку имелась труба оранжевого цвета. Куплен в октябре 2023 года за 2 000 рублей. Короб находился в хорошем состоянии, поэтому оценивает его в 2000 рублей. Открыв капот, обнаружил пропажу аккумулятора «FB» №, покупал отдельно от автомобиля. Куплен около года назад (не для данного автомобиля) за 7800 рублей. Аккумулятор находился в хорошем и исправном состоянии, поэтому оценивает по стоимости покупки, то есть в 7800 рублей. 

После этого, заметил, что с крыши автомобиля пропажу багажник, который представлял собой металлическую конструкцию из пластин. Материальной ценности не представляет. На этом багажнике имелась светодиодная балка, куплена 03 октября 2023 года за 2 300 рублей. Оценивает светодиодную балку в 2 300 рублей. 

Всего сумма причиненного материального ущерба составила 61 805 рублей. Данный материальный ущерб для него является значительным, потому как у него имеется заработок примерно 20 000 рублей в месяц. Поясняет, что на указанной сумме материального ущерба и оценки имущества настаивает. В ранее данных показаниях указал примерную стоимость похищенного у него имущества, не имея под рукой сведений о покупке похищенного имущества (в приложении «Озон»). Перечисленное имущество, за исключением сабвуфера марки «Apocalypse DB-SA272 D2», короба к нему, чемодана с гаечными ключами и мультиметром, двух наборов отверток, аккумулятора «FB» №, багажника (который крепился к крыше автомобиля), заказывал через приложение «Озон». В этом приложение сохранилась история заказов, может добровольно предоставить мобильный телефон «Realme C55», где установлено данное приложение. На имущество, в виде сабвуфера марки «Apocalypse DB-SA272 D2», короба к нему, чемодана с гаечными ключами и мультиметром, двух наборов отверток, аккумулятора «FB» №, багажника (который крепился к крыше автомобиля) документов о покупке не сохранилось (том 4 л.д. 111-114).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 09 ноября 2023 года, согласно которому зафиксирован участок местности около 

<

адрес>, где располагался автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № и обстановка места происшествия (том 4 л.д. 64-73).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 15 ноября 2023 года, согласно которому зафиксировано территория во внутреннем дворе МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Советская площадь, дом №12, на которой расположены автомобиль SCODA FABIA государственный регистрационный знак № и автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра на автомобиле автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак № обнаружено и изъято балка светодиодная, аккумулятор № (том 5 л.д. 182-185).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 11 марта 2024 года, согласно которому осмотрен автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак №, внутри этого автомобиля обнаружен ключ (том 9 л.д.1-7).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены магнитолу «ACV», динамик «Урал», чемодан для инструмента с надписью «Фен электрический», 15 гаечных ключей, 2 набора с отвертками, балку светодиодную, аккумулятор №. Участвующим лицом – потерпевшим Потерпевший №2 указано, что данные предметы принадлежат ему, были похищены из его автомобиля (том 4 л.д. 127-133).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО25 изъяты мобильные телефоны «iPhone 12» и «iPhone SE» (том 7 л.д. 110-113).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18 ноября 2023 года, согласно которому внешне осмотрены мобильные телефоны «iPhone 12» и «iPhone SE», мобильный телефон «iPhone 11», мобильный телефон «Redmi 10» (том 8 л.д. 135-141).

Телефонным сообщением от 09 ноября 2023 года, где Потерпевший №2 сообщает о хищении имущества из автомобиля (том 4 л.д. 62).

Заявлением от 09 ноября 2023 года, где Потерпевший №2 просит привлечь к ответственности лицо, которое осуществило хищение имущества из его автомобиля (том 4 л.д. 63).

Информацией в сети «Интернет» о стоимости похищенного имущества (том 4 л.д.157).

Помимо вышеизложенных доказательств вина ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества ООО «Т2Мобайл», подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО39, данными в ходе предварительного следствия 17 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что уполномочен представлять интересы ООО «Т2Мобайл». 09 ноября 2023 года примерно в 17 часов 45 минут поступило уведомление об открытии шкафа, установленного на базовой станции ООО «Т2Мобайл» в деревне Бураково Ржевского района Тверской области. Дежурная бригада подрядной организации выехала на место и установила, что похищена группа аккумуляторов Monbat 12MVR155L 12v 155 Ah. Материальный ущерб составил 28462,31 рублей (том 5 л.д.45-46).

Показания представителя потерпевшего ФИО39, данными в ходе дополнительного допроса в ходе предварительного следствия 10 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что трудоустроен в должности старшего инженера ООО «Т2Мобайл». На территории Тверской области установлены вышки базовых станций ООО «Т2Мобайл». Основной функционал вышки базовой станции заключается в том, чтобы обеспечить связь между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Непосредственно вышка базовой станции представляет собой комплекс аппаратуры, который обеспечивает указанный функционал. К комплексу аппаратуры вышки базовой станции относятся, в том числе аккумуляторы (АКБ). Указанными аккумуляторами оснащена каждая вышка базовой станции. Работа вышки базовой станции напрямую зависит от источника электроэнергии. Для того, чтобы избежать перебоев в работе вышки базовой станции, устанавливаются аккумуляторы. Эти аккумуляторы способны обеспечить бесперебойную работу вышки базовой станции на время аварийных или плановых работ на стороне энергоснабжающей организации, то есть при наличии перебоев в подаче электроэнергии. Количество установленных аккумуляторов в вышках базовых станций может быть разным и зависит от полагаемого времени, на которое вышка базовой станции может быть отключена от электроэнергии. Чем больше установлено аккумуляторов в вышке базовой станции, тем дольше по времени вышка базовой станции сохранил свой функционал при перебоях в подачи электроэнергии. В деревне Бураково Ржевского района Тверской области установлена вышка базовой станции ООО «Т2Мобайл». Документально данной вышки базовой станции присвоен №. Рядом с этой вышкой установлен металлический шкаф или термо-шкаф, который служит хранилищем для основного комплекса аппаратуры, в том числе аккумуляторов, что обеспечивают функционал вышки базовой станции. Дверь в этот металлический шкаф запирается на врезной замок. Территория вышки базовой станции и металлического шкафа по периметру огорожена забором. В этом заборе установлена калитка, которая запирается на навесной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся у подрядной организации, задача которой заключается в контроле бесперебойной работы вышки базовой станции. При возникновении проблем в работе вышки базовой станции, подрядной организации поступает оповещении в виде СМС-сообщения, где указан номер и адрес вышки базовой станции с перебоями в работе. Кроме того, дверь в металлический шкаф оборудована датчиком. В случае несанкционированного доступа, датчик срабатывает, соответствующий сигнал поступает представителям ООО «Т2Мобайл». Уже представитель организации информирует подрядную организацию о поступление оповещение. Для устранения неполадок и восстановления работы вышки базовой станции, для установления иных обстоятельств дежурный инженер от подрядной организации выезжает на место, устанавливает причину перебоев в работе вышки базовой станции и устраняет ее. О форсмажорных обстоятельствах, например, несанкционированном доступе к вышке базовой станции и комплексу аппаратуры, хищении имущества ООО «Т2Мобайл», подрядная организация сообщает о происшествие руководству ООО «Т2Мобайл». 09 ноября 2023 года в 17 часов 42 минут поступило оповещение о несанкционированном открытии двери в металлическом шкафе вышки базовой станции ООО «Т2Мобайл», которая расположена в деревне Бураково Ржевского района Тверской области. Дежурный инженер от подрядной организации – ФИО32 №22 выехав на место установил, что поврежден замок на калитки в заборе, который огораживает вышку базовой станции и металлический шкаф. В заборе около металлического шкафа имелся проем, в виде демонтированной части сетки в заборе прямоугольной формы. Непосредственно дверь в металлический шкаф была несанкционированно открыта. Визуально сложилось впечатление, что путем дверь в металлический шкаф была отжата посторонними предметами, поэтому врезной замок и корпус самого шкафа в районе двери были повреждены. Было установлено, что из металлического шкафа похищены аккумуляторы (АКБ Monbat 12MVR155L 12v 155 Ah) в количестве 4 штук, которые принадлежат ООО «Т2Мобайл». Эти аккумуляторы составляли комплект. Эти аккумуляторы были зеленого (ближе к «салатовому») цвета. Иного имущества ООО «Т2Мобайл» не пропало. Функционирование указанной вышки базовой станции было своевременно восстановлено. Перебои в работе вышки базовой станции, связанные с отсутствием аккумуляторов, не причинили последствий, связанных с глобальным подрывом деятельности инфраструктуры в области обеспечения связью между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Согласно справке об ущербе, представленной от ООО «Т2Мобайл», похищенные аккумуляторы (АКБ Monbat 12MVR155L 12v 155 Ah) весь комплект из 4 имеют остаточную стоимость 28 462,31 рублей. Организация не может предоставить справку с раздельной стоимостью каждого похищенного аккумулятора, поскольку на баланс ООО «Т2 Мобайл» эти аккумуляторы были поставлены комплектом (4 штуки). Согласно данным ООО «Т2Мобайл» вес одного аккумулятора (АКБ Monbat 12MVR155L 12v 155 Ah) составляет 50,8 килограмма. На ноябрь 2023 года стоимость лома АКБ составляла 45 рублей за 1 килограмм. В случае оценки аккумуляторов по цене лома, их стоимость бы составила: стоимость бы одного похищенного аккумулятора составляет 2286 рублей, всего сумма бы причиненного материального ущерба в результате хищения 4 аккумуляторов составляет 9 144 рублей. В интересах организации, при наличии остаточной стоимости похищенных аккумуляторов, настаивает на их оценке по остаточной стоимости и на общей сумме причиненного материального ущерба в 28 462,31 рублей. Поясняет, что время поступления оповещения совпадает с фактическим временем несанкционированного открытия двери металлического шкафа. В случае отсутствия подачи электроэнергии от энергоснабжающей организации в работу включаются аккумулятора. В этом же случае датчик на несанкционированное открытие двери продолжает работать бесперебойно, поскольку берет «питание» от включенных в работу аккумуляторов. Крайний раз, инженерами подрядной организации осуществлен контроль вышки базовой станции ООО «Т2Мобайл» в деревне Сытьково Ржевского района Тверской области в августе 2023 года. Точную дату назвать затруднительно, в виду большого пришествия времени. На август 2023 года все имущества ООО «Т2Мобайл», в том числе аккумуляторы находились в сохранности на своих привычных местах (том 5 л.д. 47-50).

Показания свидетеля ФИО32 №22, данными в ходе предварительного следствия 17 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что его трудовая деятельность заключается в обслуживании базовых станций сотовых компаний, то есть обеспечение бесперебойной работы вышек базовых станций. При возникновении проблем в работе вышки базовой станции, нашей подрядной организации поступает оповещении о перебоях в работе базовой станции. Соответствующий сотрудник направляется на место в соответствии с поступившем сигналом оповещения, где указан адрес базовой станции. По прибытию на место, выясняются обстоятельства, которые послужили основанием для перебоев в работе вышки и устраняются выявленные неполадки. О внештатных ситуациях, например, несанкционированном доступе к вышке базовой станции, хищении или намеренном повреждении оборудования, сообщается представителям сотовой компании, а также в полицию. 09 ноября 2023 года поступило оповещение от представителей ООО «Т2Мобайл» о необходимости выезда к базовой станции № в деревне Бураково Ржевского района Тверской области. Данное оповещение поступило ему около 17 часов 59 минут. Компанией ООО «Т2Мобайл» направляется оповещение любого характера, независимо от того, связан ли необходимый выезд с функционированием базовой станции или несанкционированном доступом к базовой станции. Ими как подрядчиками, обслуживающими базовые станции, все обстоятельства выясняются уже по прибытию на место. Для установления таких обстоятельств, 09 ноября 2023 года он выехал на место, то есть к базовой станции ООО «Т2Мобайл» в деревне Бураково Ржевского района Тверской области. К вышке базовой станции прибыл примерно в 20 часов 10 минут. Приехав на место, посторонних лиц по близости не заметил. Указанная вышка базовой станции и металлический шкаф (или термо-шкаф) расположена на территории, которая огорожена забором. Калитка в этом заборе запирается на навесной замок. Основное оборудование, а том числе аккумуляторы, базовой станции установлены в металлическом шкафу. Дверь в металлический шкаф запирается на врезной замок. Ключи от замков калитки и металлического шкафа имеются как у представителей ООО «Т2Мобайл», так как и них – подрядчиков. Когда он приехал на место, обнаружил, что был поврежден навесной замок на калитки в заборе. Этот замок был в положении «открыто». Насколько помнит, замок с трудом запирался «родным» ключом. В заборе около металлического шкафа имелся проем прямоугольной формы в виде демонтированной части сетки. Когда подошел к металлическому шкафу, то обнаружил открытую дверь этого шкафа. Ригель врезного замка был выдвинут. Имелись погнутости корпуса металлического шкафа в области двери. Шкаф не запирался на этот замок, поскольку имелась деформация запирающего устройства и самого шкафа в районе замка. Визуально сложилось впечатление, что данная дверь была отжата посторонними предметами. Непосредственно в металлическом шкафу обнаружил пропажу аккумуляторов (Monbat 12MVR155L 12v 155 Ah) в количестве 4 штук, которые принадлежат ООО «Т2Мобайл». Поскольку прямоугольный проем в заборе имелся около металлического шкафа, визуально сложилось впечатление, что через этот проем были вытащены аккумуляторы за ограждающий забор. Эти аккумуляторы были зеленого цвета. Иного имущества ООО «Т2Мобайл» не пропало. Он сообщил о произошедшем представителям ООО «Т2Мобайл» и в полицию. До момента обнаружения пропажи аккумуляторов, крайний раз осуществлялся выезд к указанной базовой станции 08 ноября 2023 года примерно в 16 часов 40 минут. Был ли связан этот выезд с техническим обслуживанием или профилактическими мероприятиями, не помнит. На указанную дату аккумуляторы находились в сохранности и на своих привычных местах (том 5 л.д.122-125).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 09 ноября 2023 года, согласно которому зафиксировано на участке местности в районе координат № и № в деревни Бураково Ржевского МО Тверской области базовая станция ООО «Т2Мобайл» с металлическим шкафом и обстановка места происшествия. В ходе осмотра обнаружено и изъято два замка и фрагмент сетки от забора (том 5 л.д. 10-17).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 17 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены аккумуляторы «Monbat 12 MVR 155L» в количестве 4 штук. Участвующим лицом – представителем потерпевшего ФИО39 указано, что данные аккумуляторы были похищены с базовой станции в деревне Бураково Ржевского района Тверской области (том 5 л.д. 57-60).

Телефонным сообщением от 09 ноября 2023 года, где ФИО32 №22 сообщает о пропаже аккумуляторов вышки сотовой связи «Теле2» в деревне Бураково Ржевского МО Тверской области (том 4 л.д. 250).

Телефонным сообщением от 16 ноября 2023 года, где представители ООО «Т2Мобайл» просят привлечь к ответственности лицо, осуществившее хищение 4 аккумуляторов с базовой станции в деревне Бураково Ржевского МО Тверской области (том 5 л.д. 3).

Заявлением от 09 ноября 2023 года, где ФИО32 №22 просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение аккумуляторов с базовой станции в деревне Бураково Ржевского района Тверской области (том 5 л.д. 1).

Справкой от ООО «Т2Мобайл», где указана на 09 ноября 2023 года остаточная стоимость похищенных аккумуляторов Monbat 12 MVR 155L 12v 155Ah в количестве 4 штук составляет 28 462,31 рублей (том 5 л.д. 7).

Сведениями от ООО «Т2Мобайл», где указано, что базовая станция ООО «Т2Мобайл» в деревне Бураково Ржевского МО Тверской области имеет обозначение TV0161; до момента обнаружения хищения аккумуляторов посещение базовой станции сотрудниками было осуществлено в августе 2023 года; сигнал о несанкционированном вскрытии был получен 09 ноября 2023 года в 17 часов 42 минуты (том 5 л.д. 6).

Сведениями от ООО «Т2Мобайл», где указано, что группа аккумуляторов Monbat 12 MVR 155L 12v 155Ah единый комплект, вес одного аккумулятора составляет 50,8 килограмм (том 5 л.д. 9). 

Помимо вышеизложенных доказательств, вина ФИО28, ФИО26,., ФИО25, ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть по факту хищения имущества ПАО «МТС», подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО38, данными в ходе предварительного следствия 23 июля 2024 года и оглашенными в судебном заседании о том, что трудоустроен в должности инженера по обслуживанию ПАО «МТС». На территории Тверской области установлено множество базовых станций ПАО «МТС». Основной функционал вышки базовой станции сводится к обеспечению связи между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. При этом базовая станция представляет собой комплекс аппаратуры, который обеспечивает функционал базовой станции. К комплексу аппаратуры вышки базовой станции относятся, в том числе аккумуляторы (АКБ). Такими аккумуляторами обеспечивается каждая вышка базовой станции. Надлежащее функционирование вышки базовой станции зависит от бесперебойной подачи электроэнергии. Для того, чтобы избежать перебоев в работе вышки базовой станции, каждая базовая станция обеспечивается указанными аккумуляторами. Эти аккумуляторы способны обеспечить бесперебойную работу вышки базовой станции на время аварийных или плановых работ на стороне энергоснабжающей организации, то есть при наличии перебоев в подаче электроэнергии. Количество установленных аккумуляторов в вышках базовых станций может быть разным и зависит от полагаемого времени, на которое вышка базовой станции может быть отключена от электроэнергии. В деревне Плешки Ржевского района Тверской области установлена вышка базовой станции ПАО «МТС». Данная базовая станция имеет номер PL_69_00106. Рядом с этой вышкой установлен металлический контейнер. Этот металлический контейнер является хранилищем для основного комплекса аппаратуры базовой станции, в том числе для хранения аккумуляторов. Дверь в этот металлический контейнер запирается на врезной замок. Имелись на двери проушины для навесного замка, но такого замка не было на двери. Проушины остались от старого запирающего устройства. При этом территория вышки базовой станции и металлического контейнера по периметру огорожена забором, в нем установлена калитка. Эта калитка запирается на навесной замок. Ключи от калитки и металлического контейнера хранятся как у представителей ПАО «МТС», так и у подрядной организации, которая обеспечивает контроль бесперебойной работы вышки базовой станции. Кроме того, дверь в металлический контейнер оборудована датчиком на несанкционированный доступ. В случае несанкционированного открытия двери, датчик срабатывает и поступает соответствующий сигнал. Уже представители от ПАО «МТС» информируют о поступившем сигнале собственного дежурного сотрудник, дежурного инженера подрядной организации. Для устранения неполадок и восстановления работы вышки базовой станции дежурный инженер выезжает на место, где устанавливает причину перебоев в работе вышки базовой станции и устраняет данную причину. О внештатных ситуациях, к таковым относится, несанкционированный доступ к базовой станции и комплексу ее оборудования, хищение или повреждение имущества ПАО «МТС», дежурный инженер сообщает о происшествие руководству ПАО «МТС» и в полицию. 13 ноября 2023 года примерно в 02 часа 04 минуты поступило оповещение о несанкционированном открытии двери в металлическом контейнере вышки базовой станции ПАО «МТС», которая расположена в дерене Плешки Ржевского района Тверской области. Дежурный инженер – ФИО32 №21, выехав на место установил, что калитка в заборе, который огораживает вышку базовой станции и металлический контейнер, не заперта. Навесной замок отсутствовал. Непосредственно дверь в металлический контейнер была несанкционированно открыта. Визуально сложилось впечатление, что дверь в металлический контейнер была отжата посторонними предметами, так как на самой двери и дверном проеме имелись повреждения. При этом ригель врезного замка был деформирован, функционировал с трудом. Было установлено, что из металлического контейнера похищены аккумуляторы (АКБ Volta 12V 180Ah FST) в количестве 16 штук, которые принадлежат ПАО «МТС». Эти аккумуляторы составляли комплект. Эти аккумуляторы были светло-серого цвета. Иного имущества ПАО «МТС» не пропало. Функционирование указанной вышки базовой станции было своевременно восстановлено. Перебои в работе вышки базовой станции, связанные с отсутствием аккумуляторов, не причинили последствий, связанных с глобальным подрывом деятельности инфраструктуры в области обеспечения связью между мобильными устройствами и сетевой инфраструктурой оператора. Согласно справке об ущербе, представленной от ПАО «МТС», похищенные аккумуляторы (Volta 12V 180Ah FST) количестве 16 штук составляют комплект и имеют общую остаточную стоимость 2 626,78 рублей. Организация не может предоставить справку с раздельной стоимостью каждого похищенного аккумулятора, поскольку на баланс ПАО «МТС» эти аккумуляторы были поставлены комплектом (16 штук). Согласно данным ПАО «МТС» вес одного аккумулятора (Volta 12V 180Ah FST) составляет 57,5 килограмм. На ноябрь 2023 года стоимость лома АКБ составляла 45 рублей за 1 килограмм. В интересах организации, настаивает на оценки похищенных аккумуляторов как лом по указанной цене. В этом случае стоимость одного похищенного аккумулятора составляет 2 587,5 рублей, всего сумма причиненного материального ущерба в результате хищения 16 аккумуляторов составляет 41 400 рублей. Навесной замок материальной ценности не представляет, на баланс навесной замок не поставлен. Крайний раз, контроль вышки базовой станции ПАО «МТС» в деревне Плешки Ржевского района Тверской области был 12 октября 2023 года. На указанную дату все имущества ПАО «МТС», в том числе аккумуляторы находились в сохранности на своих привычных местах. Поясняет, что время поступления указанных оповещений совпадает с фактическим временем несанкционированного открытия двери металлического шкафа и металлического контейнера. В случае отсутствия подачи электроэнергии от энергоснабжающей организации в работу включаются аккумулятора. В этом же случае датчик на несанкционированное открытие двери продолжает работать бесперебойно, поскольку берет «питание» от включенных в работу аккумуляторов (том 4 л.д. 180-184).

Показаниями свидетеля ФИО32 №21, данными в ходе предварительного следствия 23 ноября 2023 года и оглашенными в судебном заседании о том, что он является старшим инженером. В компании ПАО «МТС» имеется глобальный центр мониторинга, который аккумулирует информацию об авариях. 13 ноября 2023 года в 02 часа 04 минуты пришло уведомление о сработанной сигнализации на открытие двери базовой станции ПАО «МТС» 69106. Он прибыл к этой базовой станции в деревню Плешки Ржевского района Тверской области. Это было примерно в 12 часов. Дверь в металлический контейнер была взломана. Из этого металлического контейнера было похищено 16 штук аккумуляторов Volta (том 6 л.д. 68-70).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 13 ноября 2023 года, согласно которому зафиксировано на участке местности в районе координат № и № в деревне Плешки Ржевского МО Тверской области базовая станция ПАО «МТС» с металлическим контейнером и обстановка места происшествия (том 4 л.д. 163-169).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 23 июля 2023 года, согласно которому осмотрены аккумуляторы VOLTA 12V 180Ah FST в количестве 16 штук. Участвующим лицом – представителем потерпевшего ФИО38 подтверждено, что указанные аккумуляторы были похищены с базовой станции в деревни Плешки Ржевского района Тверской области (том 7 л.д. 157-160).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО26,. изъят мобильный телефон «iPhone 11» (том 7 л.д. 100-103).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому у ФИО24 изъят мобильный телефон «Redmi 10» (том 7 л.д. 105-108).

Протоколом осмотра дополнительного предметов (документов) от 05 марта 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 10». Установлено наличие записанного абонентского номера 

<

***> «Володя» (том 8 л.д. 153-159).

Телефонным сообщением от 13 ноября 2023 года, где ФИО32 №21 сообщает о пропаже аккумуляторов вышки сотовой связи «МТС» в деревне Плешки Ржевского районе Тверской области (том 5 л.д. 147).

Заявлением от 13 ноября 2023 года, где ФИО32 №21 просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение аккумуляторов в деревне Плешки Ржевского района Тверской области (том 4 л.д. 162).

Протоколом явки с повинной ФИО25 от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что он совместно с ФИО30, ФИО27 и ФИО26 похитили 16 аккумуляторов в вышки сотовой связи в деревни Плешки Ржевского района (том 5 л.д. 187).

Протоколом явки с повинной ФИО28 от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что он совместно с ФИО26, ФИО27 и ФИО25 похитили 16 аккумуляторов в вышки сотовой связи в деревни Плешки Ржевского района (том 5 л.д. 188).

Протоколом явки с повинной ФИО24 от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что он совместно с ФИО30, ФИО26 и ФИО25 похитили 16 аккумуляторов в вышки сотовой связи в деревни Плешки Ржевского района (том 5 л.д. 189).

Протоколом явки с повинной ФИО26,. от 15 ноября 2023 года, в которой указано, что он совместно с ФИО30, ФИО27 и ФИО25 похитили 16 аккумуляторов в вышки сотовой связи в деревни Плешки Ржевского района (том 5 л.д. 190).

Справкой от ПАО «МТС», где указаны сведения о причиненном ущербе, в результате хищения ПАО «МТС» по адресу: Тверская область, Ржевский район, деревня Плешки № из расчета веса одного аккумулятора Volta 12V 180 Ah FST 57,5 кг при приеме как лом 45 рублей за 1 кг. Стоимость одного аккумулятора составила 2578,5 рублей, всего причинен ущерб в результате хищения 16 аккумуляторов на общую сумму 41 400 рублей (том 5 л.д. 160).

Сведениями от ПАО «МТС», где указано, что вес одного похищенного аккумулятора Volta 12V 180 Ah FST составляет 57,5 кг (том 5 л.д. 157).

Оценивая указанные выше доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в их совокупности, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются относимыми, допустимыми, не имеют существенных противоречий, согласуются друг с другом и дополняют друг друга, не доверять этим доказательствам у суда нет оснований, и суд кладет их в основу приговора и признает их как доказательства достоверно подтверждающие, что ФИО28 совершил кражу имущества Потерпевший, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; что ФИО28, ФИО25, ФИО14 совершили кражу имущества ПАО «ВымпелКом», то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; что ФИО28, ФИО25 и ФИО14 совершили кражу имущества ПАО «Мегафон», то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; что ФИО28 и ФИО14 совершили кражу имущества Потерпевший №1, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; что ФИО28 и ФИО26, совершили кражу имущества ПАО «МТС» в период с 31.10.2023 по 01.11.2023, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; что ФИО28 и ФИО25 совершили кражу имущества Потерпевший №2, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; что ФИО28 совершил кражу имущества ООО «Т2Мобайл», то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; что ФИО28, ФИО26,., ФИО25, ФИО24 совершили кражу имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд считает полностью доказанной вину каждого из подсудимых во вменных им соответствующих преступлениях, что подтверждается признательными показаниями, показаниями свидетелей, потерпевших и протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, а также иными доказательствами, изложенными в приговоре и исследованными выше. 

По каждому из преступлений, нашли свое подтверждение все вмененные квалифицирующие признаки, исходя из фактически установленных обстоятельств и разъяснений Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое».

Потерпевшим Потерпевший Потерпевший №1 Потерпевший №2, учитывать имущественное положение потерпевших, стоимость похищенного имущества и другие значимые для данного вопроса обстоятельства, преступлениями причинен значительный ущерб, что следует из их показаний, размера причиненного ущерба.

Размер ущерба по каждому преступлению устанловлен судом исходя из его фактической стоимости на момент совершения преступления, на основании вышепредставленных доказательств, оснований не доверять которым в этой части нет, каких-либо иных доказательств опровергающих изложенные в них данные сторонами по делу не представлено. Квалифицирующие признаки «с незаконным проникновением в иное хранилище», «с незаконным проникновением в жилище», учитывая Примечания к ст.139 УК РФ и ст.158 УК РФ, установленные фактические обстоятельства, также нашли свое подтверждение, поскольку имело место противоправное тайное в них вторжение с целью совершения краж.

О совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует согласованность действий подсудимых, как до, так и во время, а также после совершения преступлений, вышеприведенные показания.

Учитывая данные о личности подсудимых, в совокупности с поведением подсудимых в судебном заседании, которое было адекватным, они давали ясные и последовательные объяснения и ответы в ходе судебного следствия, у суда не возникло оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимых, поэтому суд признает их вменяемым в отношении инкриминируемых им деяний и подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

Оснований для для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимых от уголовной ответственности либо от наказания, за исключением подсудимого ФИО25 по хищению имущества Потерпевший№1, судом не установлено. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует: действия ФИО28 по факту хищения имущества Потерпевший по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; действия ФИО28, ФИО25 и ФИО14 по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом» по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; действия ФИО28, ФИО25 и ФИО14 по факту хищения имущества ПАО «Мегафон» по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище совершили преступление, предусмотренное; действия ФИО28 и ФИО14 по факту хищения имущества Потерпевший №1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;действия ФИО28 и ФИО26, пофакту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 31.10.2023 по 01.11.2023 по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; действия ФИО28 и ФИО25 по факту хищения имущества Потерпевший №2 по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО28 по факту хищения имущества ООО «Т2Мобайл» по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; действия ФИО28, ФИО26,., ФИО25, ФИО24 по факту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023 по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Извучением данных о личности подсудимого ФИО28 установлено, что он зарегистрирован и проживает на территории города Ржева Тверской области, с родителями, которым оказывает помощь в быту, холост, иждивенцев не имеет, явяляется студентом 

<

данные изъяты>», собственных источников дохода не имеет, находится на обеспечении родителей, военнобязанный, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно записи акта о перемене имени от ДД.ММ.ГГГГ до перемены имени имел фамили «ФИО32 №6», старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО23 характеризуется отрицательно, директором фонда «Добро» ФИО3, тренером спортивного клуба «Мотивация» ФИО4, руководителем ВИПЦ «Память 29 армии» ФИО5 - положительно, замеситетем руководителя по теоретичному обучению ГБПОУ «Ржевский колледж» ФИО6 и куратором ФИО22 по отношению к учебе и в части дисциплины - удовлетворительно, в остальной части - положительно, награжден директором МОУ ФИО40 ФИО7 благодарностью, не судим, со слов здоров. 

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества Потерпевший №1 суд в качестве смягчающего наказание ФИО28 обстоятельства учитывает явку с повинной. При назначении наказания по данному преступлению суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Также на основании п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023 суд в качестве смягчающего наказание ФИО28 обстоятельства учитывает явку с повинной, возмещение вреда. При назначении наказания по данному преступлению суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО28 обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, факт прохождения обучения, положительную характеристику по месту учебы.

Отягчающих наказание ФИО28 обстоятельств не установлено.

Извучением данных о личности подсудимого ФИО25 установлено, что он проживает и зарегистрирован в 

<

...> с родиетелями, которым помогает в быту и финансово, не женат, иждивенцев не имеет, военнообязанный, со 

<

данные изъяты> образованием, со слов является студентом высших учебных заведений в городе Смоленске, со слов имеющего статус 

<

данные изъяты>, явялется управляющим в пункте выдачи магазина «Озон», холостого, иждивенцев не имеющего, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО23 характеризуется отрицательно, директором МОУ «СОШ №3» родители ФИО25 награждены благодарностью за хорошее воспитание сына, ФИО25 принимал участие в международной образовательной акции «Тест по истории отечества», принимал участие в конкурсе по англискому языку, участвовал в соревнованиях по тхеквондо, награжден дипломом за занятие 2 места в турнире по тениису в спортивно-оздоровительном лагере «Спарта», награжден памятной грамотой за занятие 1 места в ржевском боксерском турнире, награжден дипломом за прохождение курса молодого бойца в МАОУ ДОД ДЗООЦ «Зарница», награжден за занитие 1 места в турнире по боксу, награжден дипломом за занятие 1 места в соревнованиях по тхеквандо, директором школы ФИО8 награжден грамотой, награжден дипломом 3 степени за 3 место в викторине по страноведению среди студентов 2 курса, награжден грамотой за 3 место в первенстве ФГБОУ Колледж Розерва по перетягиванию каната, награжден дипломами и грамотой за 1, 3, и 2 места в соревнованиях по перетягиваению каната, классным руководителем ФГБОУ «Колледж Росрезерва» по отношению к учебе - удовлетворительно, в остальной части - положительно, врио директором МКП г. Ржева «БиЛД» ФИО9 – положительно, директором МОУ СОШ №3 ФИО8 положительно, директором ООО «Эталов» ФИО10 – положительно, имеет хроническое заболевание «

<

данные изъяты>», не судим.

На основании п. «и», ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023 суд в качестве смягчающего наказание ФИО25 обстоятельства учитывает явку с повинной При назначении наказания по данному преступлению суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО25 обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, факт трудоустройства, положительную характеристику по месту учебы, состояние здоровья.

Отягчающих наказание ФИО25 обстоятельств не установлено.

Извучением данных о личности подсудимого ФИО14 установлено, что он зарегистрирован и проживает в 

<

...>, с мамой, имеющей заболевания, которой оказывает финансовую помощь и помогает в быту, военнообязанный, со 

<

данные изъяты> образованием, холост, иждивенцев не имеет, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, где положительно характеризуется, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО11 характеризуется нейтрально, тренером спортивного клуба «МОтивация» ФИО4 положительно, генеральным директором ООО «Эталон» - положительно, директором МУК «КДЦ Итомля» Ржевского МО Тверской области награжден багодарностью, не судим, со слов здоров, 

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества в д. Сытьково суд в качестве смягчающего наказание ФИО14 обстоятельства учитывает явку с повинной. При назначении наказания по данному преступлению суд у читывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО14 обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, факт трудоустройства, положительные данные из характеристики.

Отягчающих наказание ФИО14 обстоятельств не установлено.

Извучением данных о личности подсудимого ФИО26, установлено, что он зарегистрирован и проживает на территории города Ржева Тверской области с родителями, которыми оказывает материальную помощь и помогает в быту, военнообязаный, со средне

<

данные изъяты> образованием, холост, иждивенцев не имеет, официально трудоустроен у ИП ФИО1 

<

данные изъяты>, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО23 характеризуется отрицательно, не судим, со слов имеет заболевание «

<

данные изъяты>».

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023 суд в качестве смягчающего наказание ФИО26, обстоятельства учитывает явку с повинной.

При назначении наказания по данному преступлению суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО26, обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья.

Извучением данных о личности подсудимого ФИО24 установлено, что он зарегистрирован и проживает в городе Ржеве Тверской областис мамой, которой оказывает материальную помощь и помощь в быту, военнообязаный, со 

<

данные изъяты> образованием, холостой, иждивенцев не имеет, официально трудоустроенного 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>», где положительно характеризуется, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, куратором ГБПОУ «Ржевский колледж» ФИО12 характеризуется положительно, руководителем ООО «Офицеры России» награжден благодарностью, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО13 характеризуется нейтрально, не судимого, со слов заболевний не имеет.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлению по факту хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023 суд в качестве смягчающего наказание ФИО24 обстоятельства учитывает явку с повинной.

При назначении наказания ФИО24 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО24 обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, факт трудоустройства, положительную характеристику.

Решая вопрос о наказании, назначаемом каждому из подсудимых за совершенные ими преступления, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания, учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд назначает ФИО28 за каждое из совершенных им преступлений предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде исправительных работ, а за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ наказание в виде штрафа; ФИО25 за каждое из преступлений наказание в виде исправительных работ; ФИО14 за каждое из преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде исправительных работ, а за преступление предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа; ФИО26,. за каждое из преступлений наказание в виде обязательных работ, ФИО24 наказание в виде обязательных работ. 

Размер штрафа ФИО28 и ФИО14 определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, их имущественного положения и их семьи, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода (часть 3 статьи 46 УК РФ), учитывая наличие арестованного имущества. 

Оснований для применения условий ст. 64 УК РФ к каждому подсудимому по каждому из преступлений судом не установлено, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, а также суд не находит оснований для применения к каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ, для назначения им условного наказания. 

Окончательное наказание ФИО28 и ФИО14 на основании ч.3 ст.69 УК РФ, а ФИО25 и ФИО26,. на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд, с учетом смягчающих обстоятельств назначает путем частичного сложения. 

При определении размера наказания подсудимым суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела. Руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступлений, действует в целях исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Данное наказание будет являться соразмерным содеянному, и обеспечит достижение целей наказания - восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных каждым из подсудимых преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений. 

По делу иск представителем потерпевшего ПАО «ВымпелКом» ФИО33 заявлен гражданский иск на сумму 19 800 рублей, который не подлежит удовлетворению, поскольку ущерб, причиненный преступлением, потерпевшему ПАО «ВымпелКом» возмещен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Григорьева В.А. в размере 24 373 рубля следует взыскать с ФИО24 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Иванова В.И. в размере 2118 рублей следует взыскать с ФИО26,. в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Барановой Н.О. в размере 34995 рублей необходимо взыскать с ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Барановой Н.О. в размере 37145 рублей необходимо взыскать с ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в доход федерального бюджета. 

Оснований для освобождения подсудимых от взыскания процессуальных издержек, в том числе по мотиву имущественной несостоятельности, не имеется.

Арест в обеспечение гражданского иска, уплаты штрафа, наложенный на имущество ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: мобильный телефон «iPhone 12» стоимостью 19 000 рублей, мобильный телефон «iPhone SE» стоимостью 7 000 рублей, автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак № стоимостью 10 000 рублей; на имущество ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone Xs Max» стоимостью 20 000 рублей; на имущество ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone 14» стоимостью 50 000 рублей, на имущество ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone 11» стоимостью 25 500 рублей, автомобильный прицеп МЗСА817710 государственный регистрационный знак № стоимостью 16 000 рублей, необходимо с учетом изложенного сохранить до погашения исковых требований и уплаты штрафа соответственно.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО24, ФИО25, ФИО26,., ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Меру пресечения в отношении ФИО28 в виде домашнего ареста, с учетом назначаемого наказания, на период до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ назначенное ФИО28 и ФИО14 наказание подлежит смягчению, учитывая нахождение первого под домашним арестом, а также сроки задержания второго. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО30 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п.п.«а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п.п.«а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ПАО «ВымпелКом») в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы в размере 10% в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «Мегафон») в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «МТС» в период с 31.10.2023 по 01.11.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №2) в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищения имущества ООО «Т2Мобайл») в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО28 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, штраф в размере 110 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учитывая задержание ФИО28 15.11.2023 и содержание ФИО28 под домашним арестом в период с 16.07.2024 по 06.08.2024, смягчить окончательное наказание в виде штрафа до 70 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО28 в виде домашнего ареста на период до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО25 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ПАО «ВымпелКом») в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «Мегафон») в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО25 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 1 месяц с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО14 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ПАО «ВымпелКом») в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «Мегафон») в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1) в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО14 наказание в виде исправительных работ сроком на срок 1 год 1 месяц с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, штраф в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ учитывая срок задержания ФИО14 27.11.2023, смягчить наказание в виде штрафа до 90 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО26 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «МТС» в период с 31.10.2023 по 01.11.2023) в виде 240 часов обязательных работ;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищения имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023) в виде 240 часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО26,. наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО26,. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ПАО «МТС» в период с 09.11.2023 года по 13.11.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 240 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для уплаты суммы штрафа: УФК по Тверской области (МО МВД России «Ржевский») л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 691401001, БИК 042809001, р/с 

<

***>, КОД ОКТМО 28745000, КБК 188 11621010016000140.

Гражданский иск ПАО «ВымпелКом» оставить без удовлетворения.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Иванова В.И. в размере 67904 (шестьдесят семь тысяч девять сот четыре) рубля вызскать с осужденного ФИО26 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Иванова В.И. в размере 67904 (шестьдесят семь тысяч девять сот четыре) рубля вызскать с осужденного ФИО26 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Григорьева В.А. в размере 24373 (двадцать четыре тысячи тристо семьдесят три) рубля взыскать с осужденного ФИО24 в доход федерального буджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Барановой Н.О. (по постановлениям следователя от 16.08.2024 и от 11.08.2024) в размере 37145 (тридцать семь тысяч сто сорок пять) рублей и 34 995 (тридцать четыре тысячи девятьсот девяносто пять) рублей взяскать с осужденного ФИО25 в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Арест в обеспечение гражданского иска, уплаты штрафа, наложенный:

- на имущество ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: мобильный телефон «iPhone 12» стоимостью 19 000 рублей, мобильный телефон «iPhone SE» стоимостью 7 000 рублей, автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 10 000 рублей – отменить;

- на имущество ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone 11» стоимостью 25 500 рублей, автомобильный прицеп МЗСА817710 государственный регистрационный знак АМ1811 69 стоимостью 16 000 рублей – отменить;

- на имущество ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone Xs Max» стоимостью 20 000 рублей – сохранить до оплаты штрафа;

- на имущество ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мобильный телефон «iPhone 14» стоимостью 50 000 рублей – сохранить до оплаты штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- аккумуляторы «Monbat 12 MVR 155L» в количестве 4 штук, возвращенные представителю потерпевшего ФИО39 оставить у потерпевшего ООО «Т2Мобайл» по принадлежности; 

- аккумуляторы VOLTA 12V 180Ah FST в количестве 16 штук, возвращенные представителю потерпевшего ФИО38 оставить потерпевшего ПАО «МТС» по принадлежности;

- автомобиль LADA 212140 государственный регистрационный знак №, ключ от гаража №, который расположен в ГК «Верхневолжский» 

<

адрес>, возвращенные свидетелю ФИО32 №22. оставить у последнего по принадлежности;

- автомобильный прицеп МЗСА817710 государственный регистрационный знак №, возвращенные обвиняемому ФИО26,., оставить у последнего по принадлежности;

предметы (документы), предоставленные в рамках ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» в виде информации о соединении между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***> на диске №1 за период с 01.01.2023 по 01.11.2023; по абонентскому номеру № на диске №2 за период 01.01.2023 по 01.11.2023; по абонентскому номеру № на диске №3 за период с 01.01.2023 по 02.11.2023, а также предметы (документы) от ООО «Т2Мобайл» в виде сопроводительного письма и диска, где содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № за период с 14.05.2023 по 14.11.2023; от ПАО «Вымпелком» в виде сопроводительного письма и диска, где содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № за период с 14.05.2023 по 14.11.2023; от ПАО «МТС» в виде сопроводительного письма и диска, где содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам №, №, № за период с 14.05.2023 по 14.11.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить при деле;

- казан, возвращенный потерпевшему Потерпевший, оставить у посленего по принадлежности;

- автомобиль ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак №, возвращенные обвиняемому ФИО25, оставить у последнего по принадлежности;

- предметы (документы) от ООО «Деловые линии», а именно, сопроводительное письмо, реестр, копии накладных № от 02.10.2023, № от 09.10.2023, № от 24.10.2023, № от 30.10.2023, № от 01.11.2023, № от 01.11.2023, диск с видеозаписями, изображением, хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить при деле;

- тостер «Selecline», кофемашина «Cremesso», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», вернуть по принадлежности Потерпевший №1,

- навесной замок со следами орудия взлома, обнаруженный и изъятый 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, дома и гаражей, расположенных в 

<

адрес>, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», вернуть по принадлежности Потерпевший №1, а в случае не всотребованности уничтожить;

- дужку от навесного замка; один отрезок темной дактопленки со следом трикотажного (вязаного) материала, обнаруженные и изъятые 04.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома № деревни Лаптево Ржевского района Тверской области, где расположена вышка базовой станции ПАО «ВымпелКом»; фрагмент пластичной массы со следом орудия взлома, обнаруженный и изъятый 08.10.2023 в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома № деревни Сытьково Ржевского района Тверской области, где расположена вышка базовой станции ПАО «Мегафон»; два замка, фрагмент металлической решетки от забора, обнаруженные и изъятые 09.11.2023 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности в деревне Бураково Ржевского района Тверской области, где расположена вышка базовой станции ООО «Т2 Мобайл», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» уничтожить;

- фрагмент пластичной массы со следом орудия взлома, один отрезок темной дактопленки со следом трикотажного изделия (перчатки), обнаруженные и изъятые 17.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – садового дома, расположенного на участке № 

<

адрес>; один отрезок темной дактопленки со следом трикотажного изделия (перчатки), обнаруженный и изъятый 25.10.2023 в ходе осмотра места происшествия – дома и гаражей, расположенных в 

<

адрес> Ржевского района Тверской области, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», уничтожить;

- магнитолу «ACV», динамик «Урал», чемодан для инструмента с надписью «Фен электрический», 15 гаечных ключей, 2 набора с отвертками, балку светодиодную, аккумулятор №, возвращенные потерпевшему Потерпевший №2 оставить у последнего по принадлежности;

мобильный телефон «iPhone 11» в чехле, с СИМ-картой №, мобильный телефон «Redmi 10» с СИМ-картой №, мобильный телефон «iPhone 12» в чехле, мобильный телефон «iPhone SE» с СИМ-картой №, мобильный телефон «iPhone 14» с СИМ-картой №, мобильный телефон «iPhone Xs Max» в чехле, с СИМ-картой №, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон «Realme C55», возвращенный потерпевшему Потерпевший №2, оставить у последнего по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ржевский городской суд Тверской области в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий А.А. Михайлова